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1.  Sissejuhatus 
 
13. novembril 1972. a. võeti Londonis vastu jäätmete ja muude ainete kaadamisest põhjus-

tatud merereostuse vältimise konventsioon (edaspidi Londoni konventsioon). Tegemist on 

kaadamist reguleeriva globaalse konventsiooniga, mida muudeti 7. novembril 1996 vastu võe-

tud protokolliga.  Protokoll jõustus 24. märtsil 2006 ning kujutab endast tänapäevasemat ja 

kaadamisega merekeskkonna reostamise vältimise kõikehõlmavamat regulatsiooni kui Lon-

doni konventsioon seda esialgu oli.Vastavalt protokolli artiklile 23 on protokoll mõeldud 

asendama Londoni konventsiooni. Eesti on Protokolliga ühinenud alates 09.08.2013. 
Läänemerel reguleerib kaadamist ka Läänemere piirkonna merekeskkonna kaitse kon-

ventsioon (edaspidi Helsingi konventsioon), mille Eesti Vabariigi Riigikogu ratifitseeris juba 

19. aprillil 1995. aastal. Helsingi konventsioon jõustus Eesti suhtes 19. mail 19951. Helsingi 

konventsioon sätestab Läänemere seisundist tulenevad Londoni protokollist mõnevõrra ran-

gemad tingimused. Nii lubab Helsingi konventsioon kaadata vaid süvenduspinnast, samuti on 

täpsustatud ohtlike ainete loetelu ning jaamade arvu olenevalt süvendamise pindalast ja 

kaadamise mahust. Helsingi konventsiooni ja Londoni protokolli regulatsiooni ruumiline keh-

tivusala kattub Läänemerel ning siinkohal rakendub põhimõte lex specialis ehk piirkondlikud 

rangemad reeglid on ülimuslikud üldiste normide suhtes. Seega, tegevuskava väljatöötamisel 

tuleb eelkõige lähtuda Helsingi konventsioonist, arvestades loomulikult ka Londoni protokolli 

nõudeid kogu maailmamere kohta. Kuna Eesti Vabariik on ühinenud mõlema konventsiooni-

ga, siis vaatamegi neid regulatsioone allpool koos. 

 

2.  Lähtekohad Eesti rannikumere olukorrast johtuvalt 
 

Eestis ei ole küll väga palju andmeid võtta, kuid suuremate süvendus- ja ehitustööde 

eel on setteproove siiski analüüsitud nii Tallinna lahes, Muuga lahes, Pakri ja Pärnu lahes.  

Samuti on enamlevinud Helcom’i poolt kohustuslikke metalle elavhõbedat, kaadmiumit, pliid, 

vaske ja tsinki, samuti dioksiine ning furaane analüüsitud Nord-Streami seire ajal2, ning KIK-i 

finantseerimisel läbi viidud töös KIK 6573, viimasel juhul analüüsiti lisaks ka PCB-de sisal-

dust setteprofiilides. Kahjuks ei ole saasteainete sisaldust meresetetes määratud riikliku seire 

käigus - ohtlikke aineid on hinnatud kalade kudede (põhiliselt maksa) uuringutest. Millegipä-

rast (olemasolevad setteandmed ei viita kõrgendatud kontsentratsiooniga aladele) on kala 

maksas leitud kõrgendatud Hg ja Cd kontsentratsioone, mis paraku ei ole naaberriikide ana-

lüüsidega võrreldavad (seal määratakse ohtlikke aineid lihaskoest), samas on need viimase 10 

aasta lõikes näidanud languse tendentsi. See tõsiasi viitab tõsisele vajadusele setteprofiilide 

analüüsiks kihtide kaupa, seda enam. et 2012 -2013 läbi viidud uuring näitas, et enim saasta-

tud settekihid asuvad 5 -15 cm sügavusel. Kaaluda võib ka poorivee ja põhjalähedase veekihi 

analüüsimist, kus teoreetiliselt peaksid saasteained olema tasakaalus ülemises settekihis ad-

sorbeerunud saasteainetega. Mõned olemasolevad setteandmed on koondatud lisasse 1 - kui 

setteid on analüüsitud kihtide kaupa, on jaamast tabelisse lisatud kõige kõrgema kontsentrat-

siooniga kihi andmed. Lisasse koondatud andmete alusel arvutati Eesti jaoks  jaotusfunkt-

sioonid mõnede saasteainete jaoks – nende funktsioonide maksimume võib vaadelda kui Eesti 

rannikumere taustkontsentratsioone. 

Ohutasemete seadmisel võetakse taustkontsentratsioone mitmel viisiil arvesse, üks 

võimalik variant, on lugeda need (või nende kordsed) piirkontsentratsioonideks - nii on teinud 

nt. Prantsusmaa, kus alumina piirarv vastab 2 ja ülemine piirarv 4 kordsele sadamaalade 

 
1 https://www.riigiteataja.ee/akt/12816983 
2 Nord Streami gaasijuhtme rajamise mõju-uuring Soome lahe merekeskkonnale, TTÜ MSI, 2010-2011. 
3 Veekogude põhjalähedasest piirkihist ja pehmetest põhjasetetest rikkumatute sektsioneeritud proovide võtmise 

seade, TTÜ MSI, 2011-2013. 
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taustkontsentratsioonile, kusjuures saadud tulemus on täiesti keskmine, s.t. võrreldav nt. 

Soome ja Hollandiga. Teine võimalus on, lisada seatud kvaliteedikriteeriumitele nt. 50% 

taustkontsentratsioonist – etteruttavalt võib öelda, et Eestis sellist vajadust ei paista olevat. 

Kuivõrd Eesti andmebaas ei ole veel piisavalt esinduslik, läheneksin ülalmainitud taustkont-

sentratsioonidele hetkel kui täiendavale andmestikule, kontrollimaks, kas aluseks võetavad 

piirarvud, ei kujune kohalike olude jaoks liialt madalateks, samuti võiksid need olla aluseks 

nõutava määramistäpsuse seadmisele. 

Niisiis, ettepanek on lähtuda tegevuskava koostamisel Helcomi juhendist4, mis on mõnevõrra 

konkreetsem ja rangem kui Londoni protokoll ning Soome süvendamis ja 

kaadamisjuhendist5 (edaspidi Soome juhend). Londoni protokolli ja Helsingi 

konventsiooni kirjeldused ja võrdlus, samuti ülevaade Soome süvendamise ja kaadamise 

juhendist on lisades 2 – 4. 
Vastavalt londoni protokollile peavad alla kirjutanud riigid koostama tegevuskava (Action 

list), mi on on komplekt inimese ja keskkonna tervisele ohtu kujutavatest 

süvendusmaterjali keemilistest, bioloogilistest ja muudest omadustest ning nende 

kriitilistest ohutasemetest. 

Ohutasemed määravad, kas kaadamine on ohutu või lubamatu, või vajab süvendusmaterjal ja 

kaadamise protsess täiendavat hinnangut (ülemine ja alumise ohutaseme vaheline mõõdiku 

piirkond). 

Universaalset mehhanismi tegevuskava ja ohutasemete väljatöötamiseks ei ole, kuid 

on Helcomi juhend annab suunised tegevuskava tüübi valikuks ja koostamiseks (Lisa 5). 

Väga põhjalik analüüs piirarvude kehtestamise kohta on tehtud Lõuna Aafrika Vabariigi 

teadlaste poolt6 , kus on muuhulgas kirjeldatud 14 riigis kehtestatud ohutasemeid, samuti 

nende kehtestamise aluseid (Lisa 6). Erinevates riikides ja osariikides kehtestatud ohutasemed 

on toodud lisas 7.  

Eestis on süvendamine ja kaadamine  on õiguslikult reguleeritud Veeseadusega (VES)  

ja Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadusega (KeHJS), vt. ka lisa 8. 

Veeseaduse reguleerib sise- ja piiriveekogudes ökoloogilise tasakaalu tagamist, vee kaitset 

ning maaomanike ja veekasutajate vahelisi suhteid. Keskkonnamõju hindamise ja 

keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse eesmärk kõrgetasemelise keskkonnakaitse tagamine ja 

säästva arengu edendamine, samuti kehtestab KeHJS menetluse alused tegevustele sobivaima 

lahendusvariandi valikuks, millega on võimalik vältida või minimeerida keskkonnaseisundi 

kahjustumist. Jaamade tihedus ja setteproovide analüüsi tulemuste normaliseerimise 

tingimuste kehtestamisel on aluseks võetud Helcomi juhend (lisa 4) ja Soome juhend, vt. ka 

lisa 8. Helcom'i juhend on kohustuslik alates kaadamise mahust 10 000 m3   ( punkt  5.3 c), s.t. 

samast mahust, kui Eestis (v.a. väikejärved kus piirmahuks on 500  m3) on nõutud KMH 

teostamine - seega peab käesolev tegevuskava kajastuma ka KMH-s. 

Eestis peaks piisama kahest ohutasemest keemiliste ühendite sisalduse jaoks – alumine 

(vastaks üldjuhul Soome 1A taseme ülempiirile) ja ülemine (vastaks Soome ülemisele 

piirarvule 2). Kui kõik saasteainete kontsentratsioonid jäävad allapoole alumist ohutaset, on 

kaadamine lubatud. Kui mõni kontsentratsioon ületab ülemist ohutaset, on kaadamine ilma 

lisameetmeteta keelatud. Juhul, kui mõnede saasteainete väärtused jäävad nende kahe 

ohutaseme vahele, on vajalikud lisauuringud ja riskianalüüs. Meetmetena tulevad kõne alla 

saastatud sette matmine puhtama kihi alla, "väga hea" kaadamispaiga valik, süvendamis- ja 

kaadamistehnoloogia muutmine (nt. sette pumpamine otse merepõhja), ladustamine 

maismaale või projektist loobumine. 

 

 
4 HELCOM Guidelines for the Disposal of Dredged Material at Sea - Adopted in June 2007 
5 RUOPPAUS- JA LÄJITYSOHJE, luonnos 6.5.2014 
6 Revision of National Action List for the Screening of Dredged Material (89pp). 
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3. Taotluse esitamine ja menetlemine 

 

Süvendamise ja/või kaadamise läbiviija esitab lubasid väljastavale ametile taotluse vee 

erikasutusloa saamiseks, milles peavad olema toodud järgmised andmed 

- süvendamise otstarve (põhjalik süvendamine, hooldussüvendus või 

puhastussüvendus); 

- eeldatav süvendusmaht; 

- kaadamise vajadus (materjali ei ole võimalik kasutada muuks otstarbeks või ladustada 

mõistlike kuludega muul viisisl); 

- hinnang kaadamise alternatiividele; 

- kaadamise minimiseerimise võimalused;  

- süvendusala ja eeldatava kaadamisala asukoht kaardil; 

- merepõhja kirjeldus (batümeetria, põhjasetted), piirkonna huviväärtus, planeeringud); 

- veeolukord (muu vesikond, hoovused jm.); 

- varasemad tegevused süvendamisalal; 

- saasteained varasematest andmetest. 

Kui objektil on olnud tegevusi, mille puhul on kasutatud olulistes kogustes 

kemikaale, tuleb sellest teavitada ametit. 

Amet peab andma eelhinnangu selle kohta, kas vastaval vee erikasutusluba 

eeldaval tegevusel (sh, süvendamine ja kaadamine) on oluline keskkonnamõju (KeHJS 

§6, (2)).  

Vastavalt Helcom’i juhendile peab amet lähtuma joonisel 1 toodud skeemist, tagades 

nii enne loa andmise otsuse langetamist kõikide sammude nõuetekohase kaalumise. 
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Joonis. 1.  Sammud, mida tuleb kaaluda merre kaadamise loa taotluse hindamisel  

 

Amet kooskõlastab enne loa andmist vee erikasutusloas määratava 

kaadamiskoha Veeteede Ametiga (VeS § 345, (3)). 
 

 

Kui süvendusmaht ületab 10 000 m3 merepõhja ning Peipsi, Pihkva ja Lämmijärve 

põhja korral või 500 m3 teiste siseveekogude korral või, 

kui tegevus võib üksi või koostoimes teiste tegevustega eeldatavalt oluliselt mõjutada Natura 
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2000 võrgustiku ala või 

eeldatavalt ületada tegevuskoha keskkonnataluvust või põhjustada keskkonnas 

pöördumatuid muutusi või  

seada ohtu inimese tervise ja heaolu, kultuuripärandi või vara   

nõuab loa andja veekasutajalt (süvendajalt) Keskkonnamõju hindamise (KMH) 

läbiviimist (KeHJS, §3 ja §5). Sellisel juhul on käesoleva tegevuskavas toodud suunised 

süvndamise ja kaadamise kohta KMH kohustuslik osa. 

 

 

4.  Süvendatava materjali iseloomustamine 

Süvendatava materjali iseloomustus peab sisaldama nii füüsikalisi kui keemilisi 

omadusi. 

Füüsikalised omadused: 

a. aine eeldatav või tegelik ladestamiskiirus ladestamiskohas; 

c. sette omadused tera suuruse analüüsi teel (laser- või sõelumismeetod) või erandjuhul vi-

suaalse vaatluse alusel (st savi/aleuriit/liiv/kruus/rahn). 

 

Keemilised omadused: 

a. sette olulisemad geokeemilised omadused, kaasa arvatud redoksolek; 

b. võimalikud põhjendatavad allikad, mille kaudu võisid saasteained settesse sattuda; [näiteks 

võib sadamatest leida tinaühendeid, mis on merekeskkonda jõudnud kattumisvastasest värvist 

ja muudest allikatest]; 

c. tööstuslike ja olmejäätmete heited (minevikus ja olevikus); 

d. põllumajanduslikku päritolu saaste ja linnakeskkonnas pindäravoolu tõenäosus; 

e. saasteainereostus süvendamiseks planeeritaval alal; 

f. süvendamisel saadud materjalide päritolu ja varasem kasutusviis (nt kalda taastamine);  

g. mineraalide ja muude looduslike ainete ladestused. 

 

Aine keemiliste omaduste kohta võib piisavalt teavet leida olemasolevatest allikatest, nt lähe-

duses leiduvast sarnasest materjalist. Sellisel juhul ei pruugi võimaliku mõju uus mõõtmine 

olla vajalik eeldusel, et teave on endiselt usaldusväärne ja see on hangitud viimase viie aasta 

jooksul. 

 

Täiendavaid saasteainete uuringuid ei nõuta, kui eelnevast on teada, et  

-    ala ei ole olulise saastekoormusega;   

-    või süvendusmaterjal koosneb peaasjalikult liivast, kruusast ja/või kividest; 

-    või nõutava mahuga uuringud on antud alal läbi viidud eelneva viie aasta jooksul. 

 

Kui süvendamisel saadud materjal on sedavõrd kehvalt iseloomustatud, et selle 

võimalike mõjude kohta inimese tervisele ja keskkonnale ei ole võimalik anda korralikku 

hinnangut, siis sellist materjali ilma täiendavate uuringuteta kaadata ei tohi. 
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5.  Setteuuringute planeerimine ja läbi viimine 

 

5.1.  Proovivõtukava ja proovivõtujaamade arv 

 

Kava koostatakse nii, et materjali kaadamiskõlblikkus saaks usaldusväärselt tõestatud: 
- proove võetakse kogu süvendusalalt; 
- proovid on esinduslikud; 
- arvesse võetakse endised ja praegused saasteallikad, looduslikud tingimused 

(batümeetria, hoovused jm.), saasteainete levimine; 
- proove võtavad akrediteeritud proovivõtjad. 
Proovivõtujaamade (edaspidi jaamade) arv arvutatakse järgmiste tabelite alusel, jaamad 

jaotatakse ühtlaselt üle kogu süvendusala, jaamade arvu planeerimise alused on tabelites 1 ja 

2. 
 

Tabel 1.  Jaamade prognoositav arv sõltuvalt süvendamise mahust. 

Materjali maht või süvendusala pindala m3 või m2 Jaamade arv 

kuni 25 000 3 

25 000 - 100 000 4 kuni 6 

100 000 - 500 000 7 kuni 15 

500 000 - 2 000 000 16 kuni 30 

üle 2 000 000 lisaks 10 jaama iga miljoni m3 

kohta 

 

Tabel 2. Jaamade arv sõltuvalt süvendamise mahust või süvendatava ala pindalast 

Maht Jaamade arv 

m3 või m2 m2 

10000 3 

20000 3 

30000 4 

40000 4 

50000 5 

60000 5 

70000 6 

80000 6 

90000 7 

100000 8 

200000 9 
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300000 11 

400000 13 

500000 15 

600000 16 

700000 17 

800000 18 

900000 19 

1000000 20 

1100000 21 

1200000 22 

1300000 23 

1400000 24 

1500000 25 

1600000 26 

1700000 27 

1800000 28 

1900000 29 

2000000 30 

2100000 31 

2200000 32 

jne jne 

 

Siin tuleb tähelepanu juhtida, et süvendajal on võimalik jaamade arvu planeerida kahel 

erineval alusel - pindala või mahu järgi. Juhul kui süvendamise sügavus on 1m, on mõlemad 

variandid võrdsed, kui süvendamissügavus on üle 1 m on soodsam pindala järgi planeerimine, 

süvendamissügavusel alla 1m on soodsam mahu järgi planeerimine. Mõte on selles, et mida 

suurem on süvendamissügavus, seda rohkem analüüse ühe jaama kohta tuleb arendajal tellida. 
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5.2.  Nõuded setteproovidele  
 

Proove tuleb võtta sellise arvestusega, et oleks võimalik määrata nõutavad saasteained, 

orgaanilise aine sisaldus ja teha sõelanalüüs. Proove võtavad akrediteeritud proovivõtjad ja 

analüüsid tellitakse akrediteeritud labori(te)st. Kui pinnas võimaqldab, võetakse proovid 

proovivõtutoruga läbi kogu süvendamissügavuse. Vähemalt kolmandik proovidest jaotatult 

ühtlaselt üle kogu süvendatava ala analüüsitakse kihtide kaupa. 

- 0 -10 cm 

- 10 - 20 cm 

- edasi 30 cm sammuga kuni süvendamissügavuseni. 

 

Kui pinnas ei võimalda (liiv, kruus, jm.) on lubatud võtta kopaproovid. 

Kui kihtides määratud saasteained jäävad allapoole alumist ohutaset, võib ülejäänud 

südamikest segada keskmised proovid ja määrata saasteained nendes proovides. 

Kui alla 10 000 m3 süvendusmahu juures on ametil põhjendatud kahtlusi, et pinnas 

võib olla saastatud, võetakse süvendusalalt 2 setteproovi ja viiakse läbi keskmine analüüs, 

mille alusel otsustatakse süvendamise ja kaadamise lubatavus või täpsustatud analüüside 

vajadus. 

Kuivõrd on võimalus, et enne loataotluse otsustamist on nõutavad täpsemad analüüsid 

kihtide kaupa, on soovitav hankida igas jaamas setetetest kaks parralleelproovi. 

 

 

 

5.3.   Analüüsitavad ained ja ohutasemed 
 

Analüüsitavad ained7, ohutasemed, Eesti rannikumere taustkontsentratsioonid ja 

maismaapinnasele Eestis kehtestatud piir ja sihtarvud on esitatud tabelis 4. Ohutasemed 

kehtivad normaliseeritud kontsentratsioonidele.  

 

Tabel 4. Saasteainete ohutasemed kaadatava materjali jaoks, taustkontsentratsioonid 

(jaotusfunktsiooni maksimum) Eesti rannikumeres olemasoleva andmebaasi alusel ning 

maismaapinnasele kehtestatud piir ja sihtarvud. 

 

Aine Ühik Alumine 

ohutase 

Ülemine 

ohutase 

Eesti 

ranniku

mere 

taust 

Eestis kehtivad piirarvud 

Sihtarv 

elumaal 

Piirarv 

elumaal 

Piirarv 

tööstusmaal 

Kohustuslikud ained (Helcomi juhend) 

Kaadmium (Cd) mg/kg 0,5 2,5 0.125 1 5 20 

Kroom (Cr) mg/kg 50 270 4,2 

 

100 300 800 

Vask (Cu) mg/kg 50 90 20 100 150 500 

Plii (Pb) mg/kg 80 200 15 50 300 600 

Elavhõbe (Hg) mg/kg 0,6 1 0.003 0.5 2 10 

 
7 HELCOM Guidelines for the Disposal of Dredged Material at Sea - Adopted in June 2007,  

tõlge:  HELCOMi suunised süvendamisel saadud materjali merre kaadamiseks 

(https://www.google.ee/search?q=HELCOMi+suunised+s%C3%BCvendamisel+saadud+materjali+merre+kaada

miseks&ie=utf-8&oe=utf-8&gws_rd=cr&ei=f-4PVfyDH4bQygOK2YD4BA) 
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Nikkel (Ni) mg/kg 45 60 3.6 50 150 500 

Tsink (Zn) mg/kg 170 500 25/75 200 500 1000 

Soovitatavad orgaanilised ja metallorgaanilised ühendid (Helcomi juhend) 

PCB-d (WHO nimekiri)     100 5000 10 000 

28 μg/kg 2 30 0.125    

52 μg/kg 2 30 0.25    

101 μg/kg 2 30 0.75    

118 μg/kg 2 30 0.9/2.3    

153 μg/kg 2 30 1.3    

180 μg/kg 2 30 0.75    

PAH ühendid (9 ühendit) μg/kg   <25 000 5000 20 000 200 000 

Antratseen μg/kg 50 500  1000 5000 20 000 

Fenantreen μg/kg 500 5000  1000 5000 50 000 

Fluoranteen μg/kg 200 2000     

Benso(a)antratseen μg/kg 100 1000     

Krüseen μg/kg 300 3000  500 2000 20 000 

Pyreen μg/kg 280 2800  1000 5000 50 000 

Benso(a)püreen μg/kg 450 4500  100 1000 10 000 

Benso(ghi)perüleen μg/kg 100 1000     

indeno(123-cd)püreen μg/kg 100 1000     

Arseen mg/kg 50 70 8 20 30 50 

Olulisemad ained sekundaarsest nimekirjast (Helcomi juhend) 

Naftaproduktid mg/kg 300 1500 100 100 500 5000 

Tributüültina μg/kg 30 150     

Trifenüültina μg/kg 10 30     

Dioksiinid ja furaanid ng 

WHO-

TEQ/kg 

10 60 3.5 

 

   

 

Juhul, kui keemiliste analüüside läbiviimine osutub vajalikuks, tuleb igal juhul 

analüüsida kohustuslikud ained, arseen ja naftaproduktid. Sadamate ja tehaste 

akvatooriumis lisandub nendele tributüültina. Ülejäänud ained otsustatakse juhtumipõhiselt, 

lähtuvalt võimalike saasteallikate praegusest või varasemast olemasolust. 

 

5.4.  Analüüsitulemuste normaliseerimine 
 

Et erineva granulomeetriaga ja orgaanilise aine sisaldusega setete keskkonnaohutus 

oleks võrreldav, on vajalik analüüsitulemuste normaliseerimine. Tulemused normaliseeritakse 

laboratoorselt määratud keemiliste ühendite kontsentratsiooni ning orgaanilise aine  ja  

sõelanalüüsi  tulemuste alusel. 

Füüsikaline meetod võtab arvesse saasteainete adsorbeerumist peenfraktsioonile ja 

orgaanilisele ainele. HELCOM soovitab normaliseerimiseks meetodit, millega normaalsetteks 

loetakse 10% orgaanilise aine (süsinik tuhastamismeetodil) ja 25% savi (alla 2 µm osakesed)   

sisaldusega setet, s.t. sellise koostisega settest määratud saasteainete paranduskoefitsient on 1.  

Savi ja orgaanilise aine osakaalu vähenemisel normaalkontsentratsioon kasvab, osakaalu 

suurenemisel väheneb (koefitsient võib olla ka alla 1), kuid maksimaalseteks 
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kontsentratsioonideks loetakse 30% savi ja 10% orgaanilise aine jaoks. Seega, sama määratud 

kontsentratsiooni juures on liivasete ohtlikum kui savi või mudasete. 

 

Metallide ja poolmetallide jaoks kehtib seos 
 

𝐶𝑛𝑜𝑟𝑚 = 𝐶 ×
a+𝑏×25+𝑐×10

a+𝑏×𝐶𝑠𝑎𝑣𝑖+𝐶𝑜𝑟𝑔×10
 ,    (1) 

 

kus Cnorm on standardsette tingimustele normaliseeritud kontsentratsioon, C on mõõdetud 

kontsentratsioon, Csavi on sõelanalüüsiga määratud savi (D< 2 μm) sisaldus, Corg aine on 

tuhastamisega määratud orgaanilise aine sisaldus, koefitsiendid a, b, ja c on määratud iga 

metalli jaoks eraldi, vt,. tabel 3. 

 

Tabel 3. Paranduskoefitsiendid erinevate metallide jaoks. 

 

Metall a b c 

As 15 0,4 0,4 

Cd 0,4 0,01 0,02 

Cr 50 2 0 

Cu 15 0,6 0,6 

Hg 0,2 0 0 

Ni 10 1 0 

Pb 50 1 1 

Zn 50 3 1,5 

 

Orgaanilised saasteained kleepuvad orgaanilise aine külge ning nende 

normaliseerimise valem on järgmine: 
 

𝐶𝑛𝑜𝑟𝑚 =
𝐶×10

𝐶𝑜𝑟𝑔
,          (2) 

 

kus Cnorm on standardsette tingimustele normaliseeritud orgaanilise saasteaine 

kontsentratsioon, C on mõõdetud kontsentratsioon ja Corg aine on tuhastamisega määratud 

orgaanilise aine sisaldus (%) settes. Orgaanilise aine sisalduseks loetakse 2% kui orgaanilist 

ainet on alla 2%, v.a. PAH ühendid, kus minimaalseks orgaanilise aine sisalduseks võetakse 

10%. 
 

Jaamade jaoks arvutatakse keskmised kontsentratsioonid valemi järgi: 

 

C = 
𝒙1×𝑪1+𝒙2×𝑪2+⋯

𝒙1+𝒙2+⋯
,        (3) 

 

kus C on saasteaine keskmine kontsentratsioon jaamas, C1, C2, C3…on saasteaine 

normaliseeritud kontsentratsioonid kihtides ja x1, x2, x3… on kihtide paksused. 
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6.  Süvendatava materjali kaadamiskõlblikkuse  määramine 
 
a) Merre kaadamise luba ei anta, kui riskihinnang näitab, et maismaal kasutamise alternatiiv 

oleks vastuvõetavam. 
 

b) Kui kõik saasteainete keskmised kontsentratsioonid kõigis jaamades jäävad allapoole 

alumist ohutaset, on kaadamine lubatud. 

 

c) Kui mõne aine keskmine kontsentratsioon jääb ülemise ja alumise ohutaseme vahele, on 

vajalik selle jaama ümbrusest võtta lisaproove. 

 

d)  Kui ka lisaproovid viitavad keskkonnariskile (ületavad alumist ohutaset), on nõutav 

detailiseeritud riskianalüüs. 

 

e)    Kui mõne saasteaine kontsentratsioon ületab ülemist ohutaset, on vajalik sellelt alalt võtta 

lisaproove. 

 

f)   Kui lisaproovid tõendavad, et mõne saasteaine keskmised kontsentratsioonid lisaproovides 

enamasti jäävad ülemise ja alumise ohutaseme vahele, tuleb setetele läheneda vastavalt 

punktile e), s.t. nõutav on detailne riskianalüüs. 
 

g)  Kui lisaproovid kinnitavad mõne saasteaine suhtes kõrgendatud keskkonnariski 

(kontsentratsioonid enamasti ületavad ülemist ohutaset, on kaadamine ilma lisameetmeteta 

keelatud. 

 

h)   Meetmetena tulevad kõne alla saastatud sette matmine kaadamisalal puhtama kihi alla, 

süvendamis- ja kaadamistehnoloogia muutmine (nt. sette pumpamine otse merepõhja), 

ladustamine maismaale või projektist loobumine. 

 
 

7. Jäätmetekke vältimine. 

Suurimaks ohuallikaks on laevaehitusettevõtted (BLRT, Loksa jt.). 2011 aastal 

viidi läbi veekeskkonnale ohtlike ainete sõeluuring Eestis8. Uuriti rannikualade ja jõgede 

setteid ja vett, samuti reoveepuhastitest lähtuvat vett.  Balti Laevaremonditehase rannikuala 

proovidest leiti järgnevaid tinaorgaanilisi ühendeid: MBT – 152 μg/kg k.a., DBT – 1510 

μg/kg k.a., TBT – 22 500 μg/kg k.a., tetrabutüültina – 27μg/kg k.a., monofenüültina – 59 

μg/kg k.a., difenüültina – 34 μg/kg k.a. ja trifenüültina – 15 μg/kg k.a. Need 

kontsentratsioonid ületavad drastiliselt nii piirväärtust (TBT jaoks 0,02 μg/kg). Teistel aladel 

tinaorgaanilisi ühendeid ei tuvastatud, tõsi määramispiir on piirväärtusest kõrgem (<0,2 

μg/kg).  

Ka Balti Laevaremonditehase  territooriumiga piirnevalt rannikualalt võetud veeproo-

vides leiti väga kõrgeid tinaorgaaniliste ühendite sisaldusi. Firma Baltic Predator doki nr.2 

äravool sisaldas monobutüültina (MBT)– 614 ng/l; dibutüültina (DBT) – 7058 ng/l; 

tributüültina (TBT)  – 9090 ng/l; monofenüültina – 51 ng/l; difenüültina – 25 ng/l. Doki 

nr.34 äravool sisaldas - DBT – 56 ng/l ja TBT – 66 ng/l. Balti Laevaremonditehase heitvee 

äravool sisaldas TBT – 2370 ng/l ja DBT – 1840 ng/l. Tinaorgaanilistest ühenditest on kesk-

 
8 Aruanne veekeskkonnale ohtlike ainete sõeluuringu tulemustest Eestis, Ott Roots (Keskkonna uuringute 

Keskus), Heli Nõmmsalu (MTÜ Balti Keskkonnafoorum Eesti),  Matti Viisimaa (Toim., Keskkonnateabe 

Keskus), Tallinn 2011, 96 lk, http://www.baltacthaz.bef.ee/index.php?id=121&lang=1 . 
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konnakvaliteedi piirväärtus muus pinnavees kehtestatud ainult TBT-le: aasta keskmisena 

0,0002 μg/l (0,2 ng/l) ja suurima lubatud kontsentratsioonina 0,0015 μg/l (1,5 ng/l). Leitud 

kõrgeim TBT sisaldus 9090 ng/l ületas suurima lubatud piirväärtuse rohkem kui 6000 korda. 

 

Ohuallikaks on ka sadamad, kus paratamatult tekib mingisugust reostust - metallid, 

naftaproduktid, varasemast ajast ka tinaoragaanilised ühendid. Naftaproduktide oluline 

reostus võib pärineda avariidest, mida ka viimastel aastatel on ette tulnud. Teadaolevalt ei ole 

sadamate akvatooriumites tehtud setteuuringud näidanud lubamatult kõrgeid 

kontsentratsioone (vt ka lisa 1). Ülalmainitud uuringu käigus Sillamäe rannikualalt võetud 

setteproovis oli nikli sisaldus 4,91 mg/kg. Raskemetallidest leiti setetest veel pliid (Pb)  – 8,8 

mg/kg., tsinki (Zn) – 57,3 mg/kg, vaske (Cu) – 20 mg/kg ja arseeni (As) – 9,4 mg/kg, 

elavhõbeda (Hg)  ja kaadmiumi (Cd) sisaldused jäid alla määramispiiride. Vees ületasid 

määramispiiri tsink – 1,3μg/l, nikkel – 0,5 μg/l ja plii – 0,17 μg/l, lenduvatest 

orgaanilistest ühenditest triklorometaan – 0,12 μg/l.  

Riskiallikateks on ka jõed, mis oma vesikonnast toovad merre suurel hulgal setteid, 

mingil määral on neid ka uuritud. Narva jõe settes leiti nikli sisalduseks 3,91 mg/kg.. Niklile 

on vee raampoliitika direktiivi faktilehes kasutatud piirväärtusena PNEC väärtust settes, mis 

on 2,94 mg/kg kuivaine kohta ning see väärtus oli siin ületatud. Teiste raskmetallide 

sisaldused olid järgmised: kaadmium (Cd)< 1; vask (Cu)–14,9; plii (Pb) – 6,7; tsink (Zn) – 

29; elavhõbe (Hg) – 0,003; arseen (As) < 2,5 ja kroom (Cr) – 24,6 (kõik mg/kg). 

Kahealuselistest fenoolidest tuvastati kõrgemad 2,5-dimetüülresortsiini sisaldused esimeses 

proovivõturingis Narva jõe ja Pühajõe setetes – vastavalt 1,28 mg/kg ja 1,59 mg/kg, Mustajõe 

settes leiti p- ja m-kresoole summaarselt 0,14 mg/kg, Keila jõe setetest leiti 7,54 mg/kg 2,5-

dimetüülresortsiini, mis oli ka kõrgeim fenoolide sisaldus, mis pinnavee setetest tuvastati. 

Samuti on Põhja-Eesti vooluveekogude vesi jätkuvalt saastatud eelkõige fenoolide-

ga. Tuvastati kõrged ühealuseliste fenoolide sisaldused Kohtla, Vasalemma, Narva ja Keila 

jõgedes, vastavalt 11,5 μg/l, 5,2 μg/l, 4,3 μg/l ja 2,1 μg/l. Ühealuselistele fenoolidele ke-

htestatud keskkonnakvaliteedi piirväärtus on 1 μg/l. Ühealuseliste fenoolide sisaldus Peipsi 

järves oli kuni 6,7 μg/l.  

Monobutüültina (MBT) ja dibutüültina (DBT), mis on tributüültina (TBT) 

laguproduktid, suhteliselt kõrgeid sisaldusi leiti Narva, Kasari ja Keila jõgede veest, kusjuures 

TBT enda sisaldus seejuures jäi allapoole määramispiiri (0,0002 μg/l). Narva jõe vees oli 

MBT sisaldus 0,0019 μg/l, Keila jões MBT 0,0053 μg/l  ja DBT 0.0015 μg/l, Kasari jões 

vastavalt 0.0054 μg/l ja 0,0013 μg/l. Märgatavaid benseeni kontsentratsioone leiti Kunda ja 

Pühajõe veest – 19,7 μg/l ja 13,3 μg/l vastavalt (50 μg/l on suurim lubatud piirväärtus 

maismaa pinnavees ja 10 μg/l aasta keskmine). 

Rannikumeres on keskmisest suurema saastetasemega Jägala jõe suudmeala – Iha-

salu laht9, kus kaadmiumi kontsentratsioon ületas piirarvu 2,5 korda, tsingi kontsentratsioon 

2 korda  ja vase kontsentratsioon 1,5  korda, plii sisaldus oli 4 korda üle sihtrarvu (enamikus 

teistes proovides vähemalt paar korda alla piirarvu). 

Eraldi äramärkimist väärib Pärnu jõe ja lahe seisukord. Uuringud10 on näidanud, et 

Pärnu lahe kalades on spetsiifiliseks probleemiks ftalaadid (nt. on leitud Pärnu lahe ahvenas 

DEHP sisaldus 7600 μg/kg, kui järgmine suurem kontsentratsioon on Muuga lahest 120 μg/kg 

 
9 Veekogude põhjalähedasest piirkihist ja pehmetest põhjasetetest rikkumatute sektsioneeritud proovide võtmise 

seade, TTÜ MSI, 2011-2013. 
10 Euroopa Parlamendi ja Nõukogu 6. detsembri 2008 direktiivi 2008/105/EÜ nõuete täitmiseks 

uuringu korraldamine prioriteetsete ainete sisalduse määramiseks vees, vee elustikus ning 

põhjasetetetes, OÜ Eesti Keskkonnauringute Keskus, Tallinn 2011, 

http://www.envir.ee/sites/default/files/prioriteetsed_ained_dir105_aruanne.pdf. 



15 

 

ning enamasti on see alla määramispiiri (50 μg/kg). Ftalaatide allikaks on Pärnu jõe vesikond, 

konkreetseid punktreostuse juhtumeid on leitud Halliste jõest11. Ftalaadid ei ole küll praegu 

ohtlike ja prioriteetsete ainete loendis, kuid on laialdaselt levinud nii tööstuses  (plastifikaator 

polümeersetes toodetes), kui põllumajanduses  (kleep- ja toimeaine taimekaitsevahendites, 

kasutatakse ka väetistes), kust nad ojade ja jõgede kaudu merre jõuavad. Võib-olla tuelks 

edaspidi setetes määrata ka ftalaatide kontsentratsioon, seda enam, et nad ei ole põhimaterja-

liga keemiliselt seotud, s.t. eralduvad kergelt veekeskkonda keskkonda. Olemasoleva teabe 

alusel tundub Pärnu jõe süvendusmaterjali kaadamine Pärnulahe kaadamisalale olevat 

ohtlik Pärnu lahe keskkonnaseisundile (vt. ka lisa 10).  

 

  Reoveepuhastite heitvee saastatuse hindamisel rakendub Vabariigi Valitsuse 31. juuli 

2001. a määrus nr. 269 “Heitvee veekogusse või pinnasesse juhtimise kord”, kus on toodud 

veekogusse või pinnasesse juhitava heitvee ohtlike ainete sisalduste piirväärtused. Mitte ühegi 

uuritud raskemetalli sisaldus heitvees ei ületanud veekogusse juhitava heitvee raskmetallide 

sisaldusele hetkel kehtestatud piirväärtusi. Kõikide uuritud reoveepuhastite heitvesi vastas 

raskmetallide osas nõuetele. Samas olid mõnede raskmetallide sisaldused siiski väga kõrged.  

Ülalmainitud uuringus12 leiti suhteliselt kõrgeid ühealuseliste fenoolide sisaldusi leiti 

Kohtla-Järve (12,8 μg/l), Keila (9,3 μg/l), Tallinna (3,3 μg/l) ja Narva (2,8 μg/l) ning 

Kohtla-Järve (9 μg/l) reoveepuhastite heitveest. Samuti leiti suhteliselt kõrgeid kresoolide, 

põhiliselt p- ja m-kresoolide summaarseid sisaldusi Kohtla-Järve (5 μg/l), Narva (3,6 μg/l), 

Keila (2,6 μg/l) ja Tallinna (2,1 μg/l) Siiski ei ületanud need väärtused ühealuseliste fe-

noolide sisaldusele heitvees seatud piirväärtust (100 μg/l). 

Ftalaate leiti heitveest suhteliselt vähe ja nendest enamike sisaldused jäi allapoole 

määramispiiri (0,05 μg/l). Üle määramispiiri leiti heitvees diisobutüülftalaadi, di(2-

etüülheksüül)ftalaadi ja diisononüülftalaadi sisaldusi. Kõrgeimad diisobutüül-ftalaadi – 0,70 

μg/l ja di(2-etüülheksüül)ftalaadi – 0,22 μg/l sisaldused leiti vastavalt Haapsalu ja Keila 

reoveepuhastite heitveest.  Ftalaatide sisaldusele veekogusse juhitavas heitvees ei ole 

piirväärtusi kehtestatud, saadud tulemusi saab võrrelda pinnaveele kehtivate piirväärtustega. 

Keskkonnakvaliteedi piirväärtus nii maismaa kui muus pinnavees on kehtestatud ainult aasta 

keskmine di(2-etüülheksüül)ftalaadile 1,3 μg/l. Seda piirväärtust saadud tulemused ei ületa-

nud. 

 

Seega jäätmetekke vältimiseks on eelkõige vaja teravdatud tähelepanu alla 

vsuuremad võtta laevaehitustehased ja jõgede vesikonnad koos haja- ja punktreostusal-

likatega. 

 

8.  Kaadamisaladest 

 
Kaadamisala valimisel tuleb arvesse võtta keskkonnaalaseid kaalutlusi ja ka 

majanduslikku ja tegevuse otstarbekust. Asukoha valikul tuleks võtta eesmärgiks tagada, et 

süvendamisjääkide ladestamine ei mõjutaks ega devalveeriks merekeskkonna seaduslikke 

 
11 Prioriteetsete ohtlike ainete allikaanalüüs Halliste jões Abja-Paluoja piirkonnas reostusallika 

kindlaks määramiseks ning reostuse lõpetamiseks,  Eesti Keskkonnauringute Keskuse Kesklabor, 

Tallinn 2014, http://www.klab.ee/wp-

content/uploads/2014/03/Prioriteetsete_ohtlike_ainete_allikaanal_Halliste_joes_Abja-

Paluoja_piirkonnas.pdf. 
12 Aruanne veekeskkonnale ohtlike ainete sõeluuringu tulemustest Eestis, Ott Roots (Keskkonna uuringute 

Keskus), Heli Nõmmsalu (MTÜ Balti Keskkonnafoorum Eesti),  Matti Viisimaa (Toim., Keskkonnateabe 

Keskus), Tallinn 2011, 96 lk, http://www.baltacthaz.bef.ee/index.php?id=121&lang=1 . 
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ärilisi ja majanduslikke kasutusviise ega tooks haavatavatele merelistele ökosüsteemidele 

kaasa soovimatuid mõjusid.  

Mõjude hindamiseks on vajalik järgnev teave:  

a)   merepõhja füüsikalised, keemilised ja bioloogilised omadused (nt topograafia, redoksolek, 

põhjaelustik);  

b) veesamba füüsikalised, keemilised ja bioloogilised omadused (nt hüdrodünaamika, 

lahustunud hapnik, pelaagilised liigid) 

ning lähedus 

c) looduskaunitele kohtadele või märkimisväärse kultuurilise või ajaloolise tähtsusega 

paikadele;  

d)   kindla bioloogilise või teadusliku tähtsusega aladele;  

e)    turismialadele;  

f)     elatus-, ärilise ja sportliku kalastamise aladele;  

g)    kudemis-, kogunemis- ja noorkalade elualadele;  

h)    mereorganismide rändeteedele;  

i)     laevateedele;  

j)     sõjaliste õppuste aladele;  

k)    mere tehnilistele kasutuspaikadele, nt allveekaablitele, torustikele jne. 

 

Merre ladestamise koha läheduses valitsevad füüsikalised olud määravad 

kaadatud aine transpordi intensiivsuse, s.t. mõju ümbritsevalke keskkonnale. Kaadatav 

pinnas ja kaadamisala pinnas peaksid olema võimalikult sarnased oma omaduste 

poolest. Avamere- ja kaugete rannikualade paikade kasutamine ei ole soovitatav 

lahendus meresaaste vältimiseks.  

 

 

 

Hetkel on kinnitatud Eesti vetes 10 suuremat kaadamisala. 

 

Tabel 5. Kaadamisalade asukohad, sügavused ja hinnang. 

 

 Nimetus 

(asukoht) 

Ligikaudsed 

koordinaadid 

Sügavus Märkusi 

  N E Min Max  

  o min o min m m  

1 Peitenina 59 26 27 35 5 15 Võiks olla sügavamal 

2 Aksi 59 36.5 25 7 90 90 Väga hea 

3 Paljassaare 59 28.5 24 39.5 10 15 Rahuldav 

4 Vormsi NW 59 6 23 1.5 14 18 Hea 

5 Kärdla 59 3 22 44.5 5 11 Võiks olla sügavamal 

6 Vormsi S 58 55.5 23 14 5 6 Liiga madal 

7 Rukkirahu 58 53 23 20.5 2.5 5 Liiga madal 

8 Virtsu 58 30 24 28.5 10 14 Rahuldav 

9 Munalaiu 58 14.5 24 3 7.5 8 Rahuldav 

10 Pärnu 58 18 24 29 4 6 Probleemne - madal, 

tormidele avatud lahes, 

tuulest ja jõevoolust tingitud 

hoovused, ranniku läehda 

 

Arvestades, et tormide mõju ulatub kuni 20 m sügavuse mere põhja, tuleb nentida, et 

v.a. Aksi kaadamisala, ei ole need asukohad kõige paremad. Rahuldavateks ei saa lugeda 
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Pärnu, Vormsi S ja  Rukkirahu kaadamisalasid. Sügavalt probleemne on Pärnu kaadamisala, 

mis  on madal, lahe sees ja ranniku lähedal. On võimalus, et Pärnu lahe kesine keskkonna 

seisund (vt. Riikliku seire materjale), on osaliselt tingitud ka Pärnu jõe süvendamismaterjali 

kaadamisest samasse Pärnu lahte, kust jõevooluga toodud ja madalasse merre kaadatud 

pehmed setted koos saasteainetega kergelt ringlusse lähevad. Teiste kaadamisalade kohta ei 

oska tänase seisuga nii konkreetselt väita - vaja on kaadamisalade seire, mille juures 

määratakse ülalkirjeldatud meetodil ka setete granulomeetria ja ohtlikud ning prioriteetsed 

ained setetes ja põhjalähedases veekihis, samuti põhjalähedane hüdrodünaamiline aktiivsus - 

põhjalähedased hoovused ja orbitaalkiirused. Selline uuring võimaldaks planeerida, milliseid 

settei ja kuhu on ohutu ja otstarbekas kaadata ning millised meetmed igal konkreetsel juhul 

tuleb kasutusele võtta. Kaadatud setete erosiooni saab vältida ka kaitsevallide kujundamisega 

kaadamisala ümber ja/või erosioonialtima või enamsaastatud settekihi katmisega puhtama ja 

erosioonikindlama settekihiga. 

Eesti rannikuvööndis ei tundu olemasolevate andmete alusel küll olevat setteid, mida 

ei või merre kaadata, aga kui neid siiski peaks mõnest süvenduspiirkonnast leitama, tuleb neid  

enne kkadamist töödelda, matta puhtama settekihi alla või leida võimalus ohutuks ladestami-

seks maismaale. Viimase meetodiga on nt. ladustatud Lääne-Euroopa sadamate saastatud põh-

jasetteid, jäätmehoidlad on hiljem kaetud puhta pinnasega ja võetud kasutusele tööstus- ja 

isegi elamumaana. 

 

9. Kaadamise alternatiividest 
 

 Vastavalt materjalide füüsikalistele ja keemilistele omadustele on neil arvukalt kasu-

likke kasutusvõimalusi. Tavaliselt on järgmiste suuniste alusel antud iseloomustus piisav, et 

määrata materjali parim võimalik kasutusviis:  

a. tööstuslik kasutamine – pinnase täitmine ja maaparandus, kalda taastamine, avame-

retammid, katte- ja täitematerjal;  

b. põllumajanduslik ja tootev kasutamine – veemajandus, ehitusmaterjalid, vooderdi-

sed; ja  

c. keskkonnaseisundi parandamine – märgalade, maismaaelupaikade, pesitsussaarte ja 

püügikohtade taastamine ja rajamine.  

Võimalused aine puhul, mille kriteeriumid ületavad ülempiiri  

Merre kaadamise luba ei anta, kui riskihinnang näitab, et maismaal kasutamise alternatiiv 

oleks vastuvõetavam; 

Kui süvendamisel saadud materjalide omadused lasevad hinnata, et tavapärasel merre 

kaadamisel ei oleks võimalik täita 1992. aasta Helsingi konventsiooni nõudeid, tuleb kaaluda 

aine töötlemist või muid käitlusvõimalusi. Need võimalused aitavad vähendada või kontrolli-

da aine mõju tasemeni, mis ei kujuta enam vastuvõetamatut riski inimese tervisele ega kahjus-

ta elusressursse, hüvesid ega takistamere õiguspärast kasutamist.  

  Töötlemine, nt saastunud osade eraldamine, võib muuta aine kasulikuks kasutamiseks 

sobivaks, ning seda võimalust tuleks kaaluda enne merre kaadamise kaalumist. Käitlemisteh-

noloogiad, mille eesmärk on mõjusid vähendada või ohjata, hõlmavad nt merepõhjale paigu-

tamist või sellesse matmist, millele järgneb katmine puhta ladestusega, või meetodeid, kus 

süvendamisel saadud materjal jaotatakse sihtkohas stabiilsel moel.  
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10. Parim keskkonnapraktika (PKP) süvendamisel saadud mater-

jali merre kaadamiseks 

Allpool on toodud mõned suunised ametiasutustele, süvendamisalaste tööde korraldajatele ja 

sadamajuhtidele selle kohta, kuidas vähendada süvendamis- ja kaadamistegevuse mõju kesk-

konnale. 

10.1. Ladustatavate koguste optimeerimine 

Koguste optimeeriminsel tuleb järgida järgmisis suuniseid. 

a) Süvendamisvajaduse vähendamine 

 

 - „Navigeeritava sügavuse” määramine: 

- ladestuse füsio-keemilisel hindamisel (mh reomeetria ja densimeetria);  

- täieulatuslikud katsed;  

- vaid navigeerimise tagamiseks vajamineva tihedusastme säilitamiseks tarvis oleva koguse 

eemaldamine, milleks võib vaja minna pidevat ladestuse tiheduse mõõtmist, kasutades üle-

kandemõõdikut või mõõtes põikjõude;  

- liivalainete ja muude liikuvate liivastruktuuride valikuline süvendamine;  

- hüdrotehnika kasutamine settimise vähendamiseks;  

 - süvendussügavuse täpne jälgimine sobival sagedusel; 

- täpsed positsioneerimissüsteemid, nt:  

- mikrolainesüstemid;  

- raadiolaine tehnoloogia;  

- DGPS;  

- kiire uurimisvarustuse kasutamine;  

- pideva mõõtmise süsteemid;  

- kajaseirseadmed;  

- swath/multikiir-süsteemid. 

 

b)  süvendamistegevuse korralduse optimeerimine 

Täpsed uurimissüsteemid  ja u urimisandmete kättesaadavus pardal  

 - uuendatud batümeetriliste kaartide, mh topograafiliste andmete, rannajoonte, ladestamis-

paikade, süvendaja asukoha, süvenduspea asukoha reaalajas visualiseerimine;  

- andmed tõusude ja mõõnade kohta;  

 - süvendatud radade / profiilide, alade visualiseerimine/hindamine;  

- süvendusintensiivsuse diagramm;  
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- mudase materjali, liiva ja kruusa korral: koormusgraafikute analüüsimise teel optimaalse 

ülekoormusaja kindlaks tegemine.  

 

c)  süvendamisprotsessei reguleerimine 

Pidevad reaalajas mõõtmised ja tulemuste kuvamine, nt  

- piirkonna, kursi, süvendusekskavaatorite kiiruse ja süvenduspea/koppade/lõikuri/kopp-

ekskavaatori/haaratsi/ratta jne asukoha kohta;  

- segu kiiruse ja kontsentratsiooni mõõtmine;  

- makrotootmise mõõtmine (laadimisdiagramm);  

- punkri mõõtesüsteem, mis jälgib täitmisprotsessi.  

Võimsust parandavad tehnikad  

- kõige sobilikumad imemispead/lõikerattad/ koppekskavaatorid/kopad;  

- veealused süvenduspumbad;  

- degaseerimisseadeldised; 

- valiv süvendamine saastunud materjali eraldamiseks.  

 

10.2. Ladestuse kvaliteedi parandamine 

- suurendada ladestuse tihedust füüsikaliste vahenditega, nt. vibratsiooniga; 

- mehaaniline eraldamine : hüdrotsüklonid, hõljutamine, veetustamine. 

 

10.3. Süvendamise mõju vähendamine 

Hägususe vähendamiseks  

-  kaevandamis-vahendid või süvenduspead, mis sobivad hägususe vähendamiseks;  

- settevõrgud või kilbid; 

- ülevoolu vähendamine nt üle voolava vee taasringlusess laskmine;  

- spetsiaalsed süvendusekskavaatorid. 

Vältige perioode, mil süvendamisel tekkiv hägususus toob kõrgete temperatuuride tõttu 

kaasa hapnikutaseme lubamatu langemise. 

 

12. Edasised tegevused  

Oluline on viia läbi kasutusel olevate kaadamisalade inventuur ja seire. Kaada-

misalade seirel tuleks lähtuda samadest põhimõtetest nagu süvendamiseelsetel setteuuringutel. 

Määrata saasteainete sügavusprofiil setetes ja kontsentratsioon põhjalähedases veekihis. Proo-

vivõtujaamade jaotus tuleks teha pindala alusel, kusjuures hõlmata tuleks ka äärealad väljas-

pool otsest kaadamisala. Proovide võtmise ja analüüsimise kriteeriumid peaksid olema samad 
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nagu süvendamisalal, sügavamates kaadamispaikades oleks soovitav analüüsida ka põhjalä-

hedast veekihti. Pidevas kasutuses olevate kaadamisalade seiret on mõistlik teha kord viie 

aasta jooksul. Kui on olemas analüüsiandmed kaadatud pinnase kohta, võib analüüsitavate 

ainete hulka piirata –teha Helcomi poolt ette nähtud ainete analüüs osas jaamades ning ülejää-

nutes analüüsida aineid, milliste esinemine kaadatud materjalis oli vastavalt eel infole märki-

misväärne. 

Seire tõhustamine nii setete kui veekeskkonna osas suurte laevatehaste akvatooriumi-

tes ja nende lähistel. 

Laevaehitustehaste, eriti BLRT ettevõtete keskkonnajuhtimise kavade üle vaatamine. 

Hetkel tundub küll, et kui BLRT-l tekib süvendamise vajadus, siis nende setete ladustamine 

saab olema probleem. Võib-olla on võimalus eraldada saasteaineid enne nende juhtimist mer-

re. 

Jõgede valgaladel saasteallikate kindlakstegemine ja nende toime minimiseerimine. 

Reostunud setete ladestuste kindlaks määramine jõgedes, eriti Põhja-Eesti jõgedes, 

ning võimalusel saastunud setete utiliseerimine. Hetkel tuuakse merre ilmselt suures koguses 

just jääkreostust. 

Süvendatava materjali kohta võimalikult adekvaatse iseloomustuse hankimine, vaja-

dusel ka piisavate setteuuringute toel. 

Eesti territoriaalmere põhjasetete granulomeetriline ja keemiline kaardistamine 

on vajalik nii merekeskkonna üldiseks iseloomustamiseks kui võimalike uute ja ohutumate 

kaadamispaikade väljaselgitamiseks. Kaardistamise käigus, koos setetega analüüsida ka põh-

jlähedast veekihti selgitamaks välja tasakaalu setete ja veekeskkonna vahel. 
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LISAD 
 

 

Lisa 1 

Mõnede ainete kontsentratsioonid Eesti sadamate ja rannikumere 

setetes 

 
Tabel 1. Mõnede ainete kontsentratsioonid Eesti sadamate ja rannikumere setetes 
 
  As Cd Cr Co Cu Hg Ni Pb Zn Nafta 

  mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg mg/kg 

Piirarv töös-
tustsoonis  50 20 800 300 500 10 500 600 1500 5000 

Piirarv 
elutsoonis  30 5 300 50 150 2 150 300 500 500 

Sihtarv  20 1 100 20 100 0,5 50 50 200 100 

Piirkond Jaam           

Pärnu laht 1  <0.4 29,1  21,7 0,007 25,5 12,2 59,7 <25 

Pärnu laht 2  <0.4 41,0  29,6 0,005 33,5 16,3 78,5 31,0 

Pärnu laht 3  <0.4 22,2  18,1 0,026 18,7 13,8 54,5 64,0 

Pärnu laht 4  <0.4 12,9  12,8 0,024 11,0 10,2 48,6 38,0 

            

Vanasadam Vs1  0,17 17,2  15,4 0,135 7,0 18,8 30,7 75,0 

Vanasadam Vs4  0,40 15,7  21,2 0,139 6,5 22,1 56,1 275,0 

Vanasadam Vs5  0,09 6,8  9,8 0,052 4,1 17,7 25,2 70,0 

Vanasadam Vs6  0,16 15,1  12,4 0,047 17,0 12,1 34,4 93,0 

Vanasadam Vs7  0,14 12,9  9,5 0,037 5,8 11,0 28,0 195,0 

Vanasadam Vs8  0,14 12,8  9,8 0,034 4,0 11,6 22,8 109,0 

            

Naissaare lii-
vamaardla 103  <1   7,62 0,022  5,450 19,30 <25 

Naissaare lii-
vamaardla 105  <1   11,40 0,018  5,450 4,06 <25 

Naissaare lii-
vamaardla 21  <1   13,60 0,020  5,450 6,09 <25 

Naissaare lii-
vamaardla 26  <1   13,60 0,013  6,910 4,06 <25 

Naissaare lii-
vamaardla 7  <1   11,90 0,010  6,910 16,20 <25 

Naissaare lii-
77  <1   22,90 0,011  9,820 19,30 32,5 
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vamaardla 

Naissaare lii-
vamaardla 78  <1   9,32 0,012  6,910 5,07 25,0 

Naissaare lii-
vamaardla 70  <1   70,80 0,009  8,360 29,40 <25 

Naissaare lii-
vamaardla 10  <1   8,05 0,013  5,450 4,06 <25 

Naissaare lii-
vamaardla 69  <1   12,70 0,014  5,450 5,07 <25 

            

MUUGA SA-
DAM M1 <5 <1 5,7 <4 10,300 0,002 3,6 11,8 27,2 <25 

MUUGA SA-
DAM M2 8,0 <1 8,6 7,8 96,7 0,005 10,1 23,5 132,0 90,0 

MUUGA SA-
DAM M3 5,9 <1 7,4 6,4 21,2 0,005 5,4 33,6 48,7 50,0 

MUUGA SA-
DAM M4 9,1 <1 7,4 5,7 22,4 0,004 6,8 16,8 53,3 40,0 

MUUGA SA-
DAM M5 5,0 <1 8,1 4,4 20,5 0,004 10,2 12,6 31,0 59,0 

MUUGA SA-
DAM M6 <5 <1 7,6 5,6 14,1 0,004 8,9 10,7 28,0 <25 

MUUGA SA-
DAM M7 7,7 <1 11,3 8,0 17,1 0,004 12,8 12,6 32,0 48,0 

MUUGA SA-
DAM M8 <5 <1 5,7 4,0 11,2 0,004 6,0 8,9 20,0 <25 

MUUGA SA-
DAM M9 5,0 <1 5,3 4,4 17,4 0,002 6,5 9,3 31,0 <25 

MUUGA SA-
DAM M10 <5 <1 <4 4,00 19,70 0,002 <3 13,60 32,00 <25 

MUUGA SA-
DAM M11 5,6 <1 <4 4,00 18,60 0,002 <3 8,87 36,00 <25 

MUUGA SA-
DAM M12 5,3 <1 <4 4,80 23,60 0,002 5,05 14,50 36,00 <25 

MUUGA SA-
DAM M13 6,2 <1 <4 <4 21,40 0,002 <3 7,92 42,00 58,00 

MUUGA SA-
DAM M14 6,1 <1 <4 4,00 20,80 0,003 4,56 8,87 36,00 40,00 

MUUGA SA-
DAM M15 <5 <1 7,6 4,00 24,50 0,002 6,02 12,60 46,00 50,00 

MUUGA SA-
DAM M16 10,2 <1 9,4 8,80 27,00 0,002 12,80 14,50 68,00 33,00 

MUUGA SA-
M17 7,2 <1 6,6 7,00 19,20 0,002 12,30 10,20 29,00 55,00 
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DAM 

MUUGA SA-
DAM M18 9,2 <1 6,7 4,80 20,30 0,002 6,02 8,87 28,00 <25 

MUUGA SA-
DAM M19 7,3 <1 7,6 4,00 15,70 0,002 5,05 14,50 28,00 <25 

MUUGA SA-
DAM M20 <5 <1 7,6 6,40 17,70 0,002 8,45 10,70 32,00 <25 

MUUGA SA-
DAM M21 5,1 <1 5,7 4,60 14,40 0,002 7,48 7,50 28,00 45,00 

MUUGA SA-
DAM M22 <5 <1 5,7 4,00 17,70 0,002 8,93 16,40 30,00 35,00 

MUUGA SA-
DAM M23 6,1 <1 9,4 4,00 17,40 0,001 8,03 8,87 32,00 30,00 

MUUGA SA-
DAM M24 6,5 <1 5,7 4,00 16,30 0,002 8,93 18,3 32,00 195,00 

MUUGA SA-
DAM M25 6,1 <1 5,7 4,40 48,10 0,002 8,93 15,40 64,00 <25 

            

Muuga sadma 
süvendamine M26  <1   34,4 0,012  21,0 75,4 93,0 

Muuga sadma 
süvendamine M27  <1   22,4 0,005  38,6 52,5 108,0 

Muuga sadma 
süvendamine M28  <1   33,8 0,012  23,5 57,1 140,0 

Muuga sadma 
süvendamine M29  <1   29,4 0,016  37,0 74,0 63,0 

Muuga sadma 
süvendamine M30  <1   24,9 0,006  20,2 51,7 43,0 

Muuga sadma 
süvendamine M31  <1   22,4 0,004  25,2 55,6 70,0 

Muuga sadma 
süvendamine M32  <1   13,9 0,004  23,5 24,1 65,0 

Muuga sadma 
süvendamine M33  <1   31,2 0,002  11,4 14,2 384,0 

            

Ihasalu liiva-
maardla H1  <1 <4  <2  <3 <5 7,68 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H2  <1 <4  <2  <3 <5 7,46 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H3  <1 <4  <2  <3 <5 7,24 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H4  <1 <4  <2  <3 <5 6,16 <25 
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Ihasalu liiva-
maardla H5  <1 <4  <2  <3 <5 7,24 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H6  <1 <4  <2  <3 <5 7,89 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H7  <1 <4  <2  <3 <5 7,68 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H8  <1 <4  <2  <3 <5 7,46 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H9  <1 <4  <2  <3 <5 6,81 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H10  <1 <4  <2  <3 <5 7,02 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H11  <1 <4  <2  <3 <5 7,13 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H12  <1 <4  <2  <3 <5 7,67 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H13  <1 <4  <2  <3 <5 6,16 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H14  <1 <4  <2  <3 <5 6,38 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H15  <1 <4  <2  <3 <5 6,81 <25 

Ihasalu liiva-
maardla H16  <1 <4  <2  <3 <5 6,16 <25 
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Lisa 2 

Londoni protokolli ja Helsingi konventsiooni võrdlev analüüs 

 

13. novembril 1972. a. võeti Londonis vastu jäätmete ja muude ainete kaadamisest põhjus-

tatud merereostuse vältimise konventsioon (edaspidi Londoni konventsioon). 
Tegemist on kaadamist reguleeriva globaalse konventsiooniga, mida muudeti 7. novembril 

1996 vastu võetud protokolliga.  Protokoll jõustus 24. märtsil 2006 ning kujutab endast täna-

päevasemat ja kaadamisega merekeskkonna reostamise vältimise kõikehõlmavamat regulat-

siooni kui Londoni konventsioon seda esialgu oli. 

Vastavalt protokolli artiklile 23 on protokoll mõeldud asendama Londoni konventsiooni. 

Eesti on Protokolliga ühinenud alates 09.08.2013.   

Läänemerel reguleerib kaadamist ka Läänemere piirkonna merekeskkonna kaitse konvent-

sioon (edaspidi Helsingi konventsioon), mille Eesti Vabariigi Riigikogu ratifitseeris juba 19. 

aprillil 1995. aastal. Helsingi konventsioon jõustus Eesti suhtes 19. mail 199513. Helsingi 

konventsioon sätestab Läänemere seisundist tulenevad Londoni protokollist mõnevõrra ran-

gemad tingimused. Nii lubab Helsingi konventsioon kaadata vaid süvenduspinnast, samuti on 

täpsustatud ohtlike ainete loetelu ning jaamade arvu olenevalt süvendamise pindalast ja 

kaadamise mahust. Helsingi konventsiooni ja Londoni protokolli regulatsiooni ruumiline keh-

tivusala kattub Läänemerel ning siinkohal rakendub põhimõte lex specialis ehk piirkondlikud 

rangemad reeglid on ülimuslikud üldiste normide suhtes. Seega, tegevuskava väljatöötamisel 

tuleb eelkõige lähtuda Helsingi konventsioonist, arvestades loomulikult ka Londoni protokolli 

nõudeid kogu maailmamere kohta. 

Kuna Eesti Vabariik on ühinenud mõlema konventsiooniga, siis vaatamegi neid regulatsioone 

allpool koos. 

Mõistetest 

Londoni protokoll (LP): 

4.1.Kaadamine on: 

4.1.1 igasugune jäätmete või muudeainete tahtlik merre heitmine laevadelt, õhusõidukitelt, 

platvormidelt ja muudelt mererajatistelt; 

4.1.2 igasuguste laevade, õhusõidukite, platvormide või muude mererajatiste tahtlik merre 

heitmine; 

4.1.3 igasugune jäätmete ja muu aineladestamine merepõhja ja selle aluspinnasesse, mida 

tehakse laevadelt, õhusõidukitelt, platvormidelt ja muudelt mererajatistelt; 

4.1.4 igasugune platvormide ja muude mererajatiste hülgamine või ümberlükkamine, mille 

ainsaks eesmärgiks on nende tahtlik kõrvaldamine. 

Siia on sobiv lisada ka Londoni protokolli lisa 1. 

LISA 1 

JÄÄTMED VÕI MUUD AINED, MILLE KAADAMIST VÕIB KAALUDA 

1. Järgmiste jäätmete või muude ainete kaadamist võib kaaluda tingimusel, et peetakse silmas 

käesoleva protokolli eesmärke ja üldisi kohustusi, mis on esitatud protokolli artiklites 2 ja 3: 

1.1 süvendamisel võetud pinnas; 

1.2 reoveesetted; 

 
13 https://www.riigiteataja.ee/akt/12816983 
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1.3 kalajäätmed või kala tööstusliku töötlemise käigus tekkinud aines; 

1.4 laevad, platvormid või muud mererajatised; 

1.5 inertne anorgaaniline geoloogiline materjal; 

1.6 loodusliku päritoluga orgaaniline materjal; 

1.7 mahukad objektid, mis koosnevad peamiselt rauast, terasest, tsemendist või muust sarna-

sest kahjutust ainest, mille juures tuleb ennekõike arvestada nende füüsilist mõju, ning seda 

ainult olukorras, kus selliseid jäätmeid toodetakse sellistes kohtades, nagu isoleeritud kogu-

kondadega väikesaared, kus kaadamine on ainus praktiliselt teostatav jäätmetest vabanemise 

võimalus; 

1.8 veeldatud süsinikdioksiidi kogused, mis tekivad süsinikdioksiidi eraldamise eesmärgil 

toimuvas süsinikdioksiidi sidumise protsessis. 

2. Lõike 1 punktides 1.4 ja 1.7 loetletud jäätmete või muude ainete kaadamist võib kaaluda, 

kui sellest on võimalikult suures ulatuses eraldatud ained, mis võivad tekitada hõljuvat prahti 

või mis võivad muul viisil saastata merekeskkonda, ning tingimusel, et kaadatav materjal ei 

kujuta endast tõsist takistust kalapüügile või laevatamisele. 

3. Olenemata eeltoodust ei loeta kaadamiseks sobivaiks lõike 1 punktides 1.1–1.8 loetletud 

aineid, kui need on suurema radioaktiivsusega kui on Rahvusvahelise Aatomienergiaagentuuri 

(IAEA) kehtestatud minimaalne (de minimis) lubatud erandmäär, mille osalisriigid on vastu 

võtnud tingimusel, et 25 aasta jooksul pärast 20. veebruari 1994 ja iga 25 aasta järel pärast 

seda korraldavad osalisriigid kõikide radioaktiivsete jäätmete ja muude radioaktiivsete ainete 

teadusuuringu, mis ei hõlma kõrgradioaktiivseid jäätmeid ja aineid, võttes sealjuures arvesse 

muid tegureid, mida osalisriigid peavad vajalikuks, ning vaatavad artiklis 22 nimetatud me-

netlusreegleid järgides üle selliste ainete kaadamiskeelu. 

4. Lõike 1 punktis 1.8 nimetatud veeldatud süsinikdioksiidi kaadamist võib lubada ainult ju-

hul, kui: 

4.1 matmine toimub merealusesse geoloogilisse formatsiooni; 

4.2 maetav aine koosneb põhiliselt süsinikdioksiidist. See võib sisaldada juhuslikke kaasuvaid 

aineid, mis pärinevad lähtematerjalist ning eraldamise ja sidumise protsessidest; 

4.3 selliste jäätmete maapõue matmise eesmärgil ei ole lisatud muid jäätmeid või aineid. 

Helsingi Konventsioon (HK): 

a) «Kaadamine» tähendab:  i) igasugust tahtlikku jäätmete või muude ainete, mis 

pärinevad laevadelt, teistelt inimese poolt valmistatud merel asuvatelt konstruktsioonidelt või 

lennuvahenditelt, heidet merre või merepõhjale; ii) igasugust tahtlikku laevade, inimese poolt 

valmistatud teiste merel asuvate konstruktsioonide või lennuvahendite uputamist merre; 

b) JÄÄTMETE JA MUUDE AINETE KAADAMINE 

1. 1.1. Osalisriigid keelavad igasuguste jäätmete ja muude ainete, välja arvatud lisas 1 nime-

tatud ainete, kaadamise. 

1.2. Lisas 1 loetletud jäätmete või muude ainete kaadamiseks on nõutav luba. Osalisriigid 

võtavad haldus ja õigusmeetmeid, et kindlustada lubade andmise ja loatingimuste vastavus 

lisa 2 nõuetele. Erilist tähelepanu pööratakse kaadamise võimalikule vältimisele ja selle 

asendamisele keskkonnasõbralikumate alternatiividega. 

2. Käesoleva protokolli sätteid ei tohi tõlgendada kui takistust ühelgi osalisriigil keelata – 

niivõrd, kuivõrd see puudutab osalisriiki ennast – lisas 1 nimetatud jäätmete või muude ainete 

kaadamist. Osalisriik teavitab nendest meetmetest organisatsiooni." 
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Seega ei luba Helsingi konventsioon faktiliselt mingisugust muud kaadamist, kui merepõhjast 

võetud pinnase ümberpaigutamist. Helsingi konventsioon annab ka täpsema kahjulike ainete 

nimekirja: 

 

1.2. Kahjulike ainete prioriteetsuse grupid 

Konventsiooni osapooled peavad reostust ennetavate meetmete rakendamisel prioriteetseks 

järgmisi ainete gruppe, mis on üldtunnustatud kui kahjulikud ained: 

a) raskmetallid ja nende ühendid; 

b) organohalogeensed ühendid; 

c) fosfori ja tina orgaanilised ühendid; 

d) pestitsiidid, nagu fungitsiidid, herbitsiidid, insektitsiidid, slimitsiidid ja kemikaalid, mida 

kasutatakse puidu, saematerjali, puidumassi, tselluloosi, paberi, naha ja riide säilitamisel; 

e) õlid ja nafta päritoluga süsivesinikud; 

f) teised, eriti merekeskkonnale kahjulikud orgaanilised ühendid; 

g) lämmastiku- ja fosforiühendid; 

h) radioaktiivsed ained, sealhulgas jäätmed; 

i) raskestilagundatavad ained, mis võivad ujuda, hõljuda või settida; 

j) ained, mis mõjutavad tõsiselt inimese tarbeks merest saadud toodete maitset ja/või lõhna 

või mõjutavad tunduvalt vee maitset, lõhna, värvi, läbipaistvust või teisi omadusi. 

II OSA. KEELATUD AINED 

Kaitsmaks Läänemere piirkonda ohtlike ainete eest, keelustavad Konventsiooni osapooled 

täielikult või osaliselt Läänemerel ja selle vesikonnas järgmiste ainete või ainerühmade kasu-

tamise: 

2.1. Ained, mille igasugune kasutamine v.a. ravimitena on keelatud 

DDT (1,1,1-trikloro-2,2-bis(kloorfenüül)-etaan) ning selle derivaadid DDE ja DDD; 

2.2. Ained, mille igasugune kasutamine on keelatud, v.a. nende kasutusaja lõpuni olemasole-

vates suletud süsteemiga seadmetes või uurimistöö ja analüütilistel eesmärkidel 

a) PCB-d (polükloreeritud bifenüülid); 

b) PCT-d (polükloreeritud terfenüülid). 

Mida ei loeta kaadamiseks? 

Londoni Protokoll: 

4.2.Kaadamiseks ei loeta: 

4.2.1 laevade, õhusõidukite, platvormide ja muude mererajatiste ning nende varustuse tava-

kasutusega kaasnevat või sellest tulenevat jäätmete või muude ainete merre heitmist, välja 

arvatud juhul, 

kui on tegu jäätmete või muude ainetega, mida veetakse nende kõrvaldamise eesmärgil tegut-

sevatel laevadel, õhusõidukitel, platvormidel või muudel mererajatistel või mida veetakse 

sellistele laevadele, õhusõidukitele, platvormidele või muudele mererajatistele, või mis teki-

vad selliste jäätmete või muude ainete töötlemise käigus sellistel laevadel, õhusõidukitel, 

platvormidel või muudel mererajatistel; 

4.2.2 ainete merre heitmist muul eesmärgil kui ainult tahtlik kõrvaldamine, eeldusel, et selline 

tegevus ei ole vastuolus protokolli eesmärkidega; 

4.2.3 olenemata lõike 4 punktist 4.1.4 selliste ainete (nt kaablite, torujuhtmete ja mereuuri-

misvarustuse), mis ei ole merre heidetud pelgalt kõrvaldamise eesmärgil, merre jätmine. 

HK: 
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b) kaadamiseks ei loeta: i) laevade, muude mererajatiste ja lennuvahendite või nende sead-

mete tavapärase tegevusega kaasnevat jäätmete ja ainete merre uputamist, välja arvatud ju-

hud, mil on tegemist merre uputamise eesmärgil selliste jäätmete või ainete veoks spetsiaal-

selt kohaldatud laevade, muude mererajatiste või lennuvahenditega; või jäätmete veoga neile 

laevadele, muudele mererajatistele ja lennuvahenditele; või nendel toimuva jäätmete töötle-

mise saadustega; ii) ainete paigutamist merre, kui selle eesmärk erineb tavalisest ainete hei-

test, kusjuures paigutamise eesmärk ei tohi olla vastuolus käesoleva Konventsiooni eesmärki-

dega;" 

LP: 

 4.3. Käesolev protokoll ei hõlma merepõhja maavarade uurimisest, kasutamisest ja sellega 

seotud avamerel toimuvast töötlemisest otseselt tingitud või nendega seotud jäätmete või 

muude ainete kõrvaldamist või ladestamist. 

5. 5.1.Tuhastamine merel tähendab jäätmete või muude ainete põletamist merel asuval lae-

val, platvormil või muul mererajatisel nende tuhastamise teel tahtliku kõrvaldamise eesmärgil. 

5.2.Tuhastamiseks merel ei loeta jäätmete või muude ainete põletamist merel asuval laeval, 

platvormil või muul mererajatisel, kui sellised jäätmed või muud ained on tekkinud laeva, 

platvormi või muu mererajatise tavakasutuse käigus. 

HK: 

«Tuhastamine» tähendab jäätmete või teiste ainete tahtlikku põletamist merel eesmärgiga 

neid termiliselt lagundada. Laevade või inimese poolt muude tehiskonstruktsioonide tavapä-

rase ekspluatatsiooniga kaasnev samalaadne juhuslik tegevus ei kuulu nimetatud mõiste alla; 

 

LP: 

6. Laevad ja õhusõidukid tähendab igat tüüpi mere- või õhukeskkonnas tegutsevat liikurva-

hendit. See väljend hõlmab ka õhkpadjal liikurvahendeid ja iseliikuvaid ning teisaldatavaid 

ujuvvahendeid. 

HK: 

«Laev» tähendab iga tüüpi merekeskkonnas tegutsevat ujuvvahendit, kaasa arvatud ka tiibur-

laevad, õhkpatjadel töötavad liikurvahendid, allveelaevad, teisaldatavad ujuvvahendid ja 

statsionaarsed või ujuvplatvormid; 

LP: 

7.Meri tähendab kogu mereala, väljaarvatud riikide siseveed, kaasa arvatud merepõhi ja selle 

aluspinnas. Mereks ei loeta merepõhja-aluseid matmiskohti, millele on juurdepääs ainult 

maismaalt. 

8.Jäätmed või muud ained tähendab igasugust tüüpi või sorti või mis tahes olekus materjale 

ja aineid. 

9. Luba tähendab artikli 4.1.2 või 8.2 alusel kehtestatud meetmete kohaselt eelnevalt antud 

luba. 

10.Reostus tähendab inimtegevusega otseselt või kaudselt jäätmete või muude ainete merre 

viimist, mis põhjustab või võib põhjustada sellist kahjulikku mõju nagu kahju elusressursside-

le ja mere ökosüsteemile, oht inimese tervisele, takistada tegevust merel, kaasa arvatud kalas-

tamine ja mere muu õiguspärane kasutamine, rikkuda kasutatava merevee kvaliteeti ning kah-

justada saadavaid hüvesid. 

HK:   
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«Reostus» tähendab selliste ainete või energia, mis võivad olla ohtlikud inimese tervisele, 

kahjustada elusressursse ja mere ökosüsteeme, olla takistuseks mere õiguspärasele kasutami-

sele, s.h. kalapüügile, kahjustada merevee kasutamist ja viia heaolu vähenemisele, inimese-

poolset otsest või kaudset sisselaset merre (sealhulgas estuaaridesse); 

Peale selle defineerib Helsingi konventsioon veel järgmised mõisted, mida Londoni protokoll 

ei defineeri eraldi. 

6. «Õli» tähendab naftat ükskõik millises vormis, kaasa arvatud toornafta, kütteõli, masuut, 

naftatöötlemisjäätmed ja nafta destilleerimissaadused; 

7. «Kahjulik aine» tähendab igasugust ainet, mis merre viiduna võib põhjustada reostuse; 

8. «Ohtlik aine» tähendab igasugust kahjulikku ainet, mis oma omaduste tõttu on püsiv, 

toksiline ja võimeline bioakumuleeruma; 
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Lisa 3 

Londoni protokolli olulisi sätteid 
 

 

ARTIKKEL 5 

TUHASTAMINE MEREL 

Osalisriigid keelavad jäätmete või muude ainete tuhastamise merel. 

 ARTIKKEL 6 

JÄÄTMETE JA MUUDE AINETE EKSPORT 

Osalisriigid ei luba jäätmete või muude ainete eksporti teistesse riikidesse nende kaadamise 

või merel tuhastamise eesmärgil. 

 Iga osalisriik määrab asjaomase ametiasutuse või ametiasutused, kelle ülesanne on: 

1.1 anda käesoleva protokolli kohaseid lube; 

1.2 pidada arvet kõikide jäätmete või muude ainete üle, mille jaoks on antud kaadamisluba, ja 

võimaluse korral tegelikult kaadatud koguste ning kaadamiskoha, aja ja meetodi kohta; 

1.3 teostada seiret iseseisvalt või koostöös teiste osalisriikide ja pädevate rahvusvaheliste or-

ganisatsioonidega mere seisundi üle käesoleva protokolliga sätestatud eesmärkide täitmise 

suhtes. 

2. Osalisriigi asjaomane ametiasutus või ametiasutused annavad käesoleva protokolli koha-

seid lube jäätmete või muude ainete kaadamiseks või vastavalt artikli 8 lõikele 2 merel tuhas-

tamiseks: 

2.1 mida lastitakse tema territooriumil; 

2.2 laevadele või õhusõidukitele, mis on registreeritud tema territooriumil või sõidavad tema 

lipu all juhul, kui lastimine toimub sellise riigi territooriumil, kes ei ole käesoleva protokol-

liosaline. 

3. Lubade andmisel lähtub asjaomane ametiasutus või ametiasutused artiklis 4 sätestatud 

nõuetest ning sellistest täiendavatest kriteeriumitest, meetmetest ja nõuetest, mida nad peavad 

asjakohasteks. 

4. Iga osalisriik esitab otse või piirkondliku lepingu alusel asutatud sekretariaadi kaudu orga-

nisatsioonile ja vajaduse korral teistele osalisriikidele aruandeid, mis käsitlevad: 

4.1 lõike 1 punktides 1.2 ja 1.3 nimetatud  informatsiooni; 

4.2 käesoleva protokolli rakendamiseks võetud haldus- ja õiguslikke meetmeid, sh kokkuvõtet 

jõustamismeetmete kohta; 

4.3 punktis 4.2 nimetatud meetmete tõhusust ning nende kohaldamisel ilmnenud problee-

me. 
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Lisa 4 

Helsingi konventsiooni olulisi sätteid 

  

10. artikkel. 

Tuhastamise keelustamine 

1. Konventsiooni osapooled keelustavad tuhastamise Läänemerel. 

2. Iga Konventsiooni osapool kohustub kindlustama selle artikli tingimuste järgimise 

laevadel: 

a) mis on registreeritud tema territooriumil või sõidavad tema lipu all; 

b) mis lossivad tema territooriumil või territoriaalvetes tuhastamiseks määratud aineid; 

c) mis usutavasti tegelevad tuhastamisega tema territoriaalvetes või sisemeres. 

3. Tuhastamise kahtluse korral teevad Konventsiooni osapooled koostööd juhtumi uurimiseks 

vastavalt IV lisa 2. juhisele. 

 

11. artikkel. Kaadamise vältimine 

1. Konventsiooni osapooled keelustavad Läänemeres kaadamise, välja arvatud käesoleva 

artikli 2. ja 4. paragrahvis toodud erandid. 

2. Merepõhjast väljakaevatud aine kaadamise puhul on vajalik eelnev eriluba, mille annavad 

pädevad riigiorganid vastavalt V lisas esitatud tingimustele. 

3. Iga Konventsiooni osapool kohustub kindlustama selle artikli tingimuste järgimise laevadel 

ja õhusõidukitel: 

a) mis on registreeritud tema territooriumil või sõidavad tema lipu all; 

b) lossivad tema territooriumil või territoriaalvetes kaadamiseks määratud aineid; 

c) mis usutavasti tegelevad kaadamisega tema territoriaalvetes või sisemeres. 

4. Selle artikli sätteid ei rakendata laeva või lennuki täieliku hävimise tõttu inimelule või 

laevale või õhusõidukile tekkinud ohu korral, või juhtumitel, mis seavad ohtu inimelu ja mil 

kaadamine on ainus viis ohu ärahoidmiseks ning sellise kaadamise poolt põhjustatav kahju on 

tõenäoliselt väiksem kui teistel viisidel põhjustatu. Sellist kaadamist teostatakse, et vähendada 

ohtu inimelule ja mereelustikule. 

5. Käesoleva artikli 4. paragrahvi sätete järgi teostatud kaadamisest teatatakse ja seda 

käsitletakse vastavalt VII lisale ning vastavalt V lisa 4. juhises toodud sätetele teatatakse 

sellest koheselt Komisjonile. 

6. Kahtluse korral, et kaadamine on vastuolus käesoleva Konventsiooni sätetega, teevad 

Konventsiooni osapooled koostööd juhtumi uurimiseks vastavalt IV lisa 2. juhise sätetele. 

 

 

 

 

 

Lisa I. KAHJULIKUD AINED 

I osa. PÕHIPRINTSIIBID 
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1.0. Sissejuhatus 

Käesoleva Konventsiooni vastavate osade tingimuste täitmiseks kasutavad Konventsiooni 

osapooled kahjulike ainete identifitseerimisel ja hindamisel 2. artikli 7. paragrahvis 

määratletud menetlust. 

1.1. Ainete määramise kriteeriumid 

Ainete identifitseerimine ja hindamine põhineb järgmistel aineomadustel: 

– püsivus; 

– toksilisus või teised kahjulikud omadused; 

– kalduvus bioakumulatsiooniks; 

samuti ka eeldatavalt reostust põhjustavatel omadustel: 

 – vaatlusandmete kontsentratsioonide ja kahjutute kontsentratsioonide vaheline suhe; 

– antropogeense eutrofeerumise risk; 

– piireületav ja kauglevi tähtsus; 

– mereökosüsteemi ebasoovitavate muutuste risk ja nende pöördumatus ning kestvus; 

– radioaktiivsus; 

– mere elusressursside kasutuse ja teiste seaduslike merekasutusviiside tõsine häirimine; 

– aineringe iseloom (s.t. ringlevad kogused, kasutamine ja merekeskkonda jõudmise 

tõenäosus); 

– kantserogeensed, teratogeensed ja mutageensed omadused merekeskkonnas või selle kaudu 

omandatud omadused. 

Konkreetsete ainete või ainerühmade identifitseerimisel ja hindamisel ei pruugi kõigil 

karakteristikutel olla võrdne tähtsus. 

1.2. Kahjulike ainete prioriteetsuse grupid 

Konventsiooni osapooled peavad reostust ennetavate meetmete rakendamisel prioriteetseks 

järgmisi ainete gruppe, mis on üldtunnustatud kui kahjulikud ained: 

a) raskmetallid ja nende ühendid; 

b) organohalogeensed ühendid; 

c) fosfori ja tina orgaanilised ühendid; 

d) pestitsiidid, nagu fungitsiidid, herbitsiidid, insektitsiidid, slimitsiidid ja kemikaalid, mida 

kasutatakse puidu, saematerjali, puidumassi, tselluloosi, paberi, naha ja riide säilitamisel; 

e) õlid ja nafta päritoluga süsivesinikud; 

f) teised, eriti merekeskkonnale kahjulikud orgaanilised ühendid; 

g) lämmastiku- ja fosforiühendid; 

h) radioaktiivsed ained, sealhulgas jäätmed; 

i) raskestilagundatavad ained, mis võivad ujuda, hõljuda või settida; 

j) ained, mis mõjutavad tõsiselt inimese tarbeks merest saadud toodete maitset ja/või lõhna 

või mõjutavad tunduvalt vee maitset, lõhna, värvi, läbipaistvust või teisi omadusi. 

 

II OSA. KEELATUD AINED 

Kaitsmaks Läänemere piirkonda ohtlike ainete eest, keelustavad Konventsiooni osapooled 

täielikult või osaliselt Läänemerel ja selle vesikonnas järgmiste ainete või ainerühmade 

kasutamise: 

2.1. Ained, mille igasugune kasutamine v.a. ravimitena on keelatud 

DDT (1,1,1-trikloro-2,2-bis(kloorfenüül)-etaan) ning selle derivaadid DDE ja DDD; 

2.2. Ained, mille igasugune kasutamine on keelatud, v.a. nende kasutusaja lõpuni 

olemasolevates suletud süsteemiga seadmetes või uurimistöö ja analüütilistel eesmärkidel 
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a) PCB-d (polükloreeritud bifenüülid); 

b) PCT-d (polükloreeritud terfenüülid). 

2.3. Ained, mille kasutamine on teatud valdkondades keelatud 

Orgaanilised ühendid alla 25 m pikkuste lõbusõidulaevade ja võrgukuuride antiseptiliste 

värvide jaoks. 

III OSA. PESTITSIIDID 

Kaitsmaks Läänemerd ohtlike ainete eest, püüavad Konventsiooni osapooled minimiseerida 

ja, kui iganes võimalik, keelustada Läänemerel ja selle vesikonnas järgmiste ainete 

kasutamist pestitsiididena:      

  CAS-number* 

Akrüülnitriil  107131 

Aldriin 309002 

Aramiit  140578 

Kaadmiumi ühendid  – 

Kloordaan 57749 

Kloordekoon 143500 

Kloordimeform  6164983 

Triklorometaan (Kloroform)  67663 

1,2-Dibromoetaan (etileendibro-

miid)  
106934 

Dieldriin  60571 

Endriin 72208 

Fluoräädikhape ja derivaadid  7664393, 144490 

Heptakloor 76448 

Isobensaan 297789 

Isodriin 465736 

Kelevan 4234791 

Plii ühendid  – 

Elavhõbeda ühendid – 

Morfamkvaat  4636833 

Nitrofeen 1836755 

Pentaklorofenool 87865 

Polükloreeritud terpeenid 8001501 

Kvintoseen (pentakloronitroben-

seen) 
82688 



34 

 

Seleeni ühendid  – 

2,4,5-T 93765 

Toksafeen 8001352 

* CAS – Chemical Abstract Service (Referatiivajakirja «Chemical Abstract» 

teenindussüsteem) 

 

Lubade andmist kaadamiseks reguleerib Helsingi konventsiooni lisa V, mis küll ei selgita 

lubade andmise protsessi ja tingimusi. 

 

Lisa V. 

LÄÄNEMERE PIIRKONNAS JÄÄTMETE VÕI MUU AINE KAADAMISE ÜLDISEST 

KEELUST VABASTUSED 

1. reegel 

Vastavalt käesoleva Konventsiooni 11. artikli 2. paragrahvile ei kehti süvendamisel 

kaadamise keeld alljärgnevatel tingimustel: 

 a) süvendamisel saadud materjali, mis sisaldab I lisas toodud kahjulikke aineid, kaadamine 

on lubatud ainult juhul, kui sealjuures järgitakse Komitee juhendeid; 

b) kaadamiseks on olemas eriluba, mille on eelnevalt välja andnud vastav riiklik võimuorgan 

kas: 

i) osapoole sisemeres või territoriaalmeres; või 

ii) vajaduse korral väljaspool sisemerd või territoriaalmerd pärast eelnevat konsulteerimist 

Komiteega. Lubasid annab osapool välja vastavalt käesoleva lisa 3. reeglile. 

2. reegel 

1. Käesoleva Konventsiooni 11. artikli 2. paragrahvis märgitud riiklik organ: 

a) annab välja käesoleva lisa 1. reeglis ettenähtud erilubasid; 

b) peab arvet kaadata lubatud materjali omaduste ja koguse, kaadamise aja, koha ja meetodi 

kohta; 

c) kogub saadaolevat informatsiooni viimasel ajal Läänemere piirkonda väljastatud aine 

kohta ning kuni käesoleva Konventsiooni jõustumiseni, tingimusel, et kõnealune aine võib 

kahjustada Läänemere vett või organisme, sattuda kalapüügivahenditesse või põhjustada 

muud kahju, samuti informatsiooni niisuguse kaadamise koha, aja ning meetodi kohta. 

2. Vastavalt käesoleva lisa 1. reeglile annab vastav riiklik organ välja erilubasid aine 

kavatsetavaks kaadamiseks Läänemere piirkonnas, mis: 

a) on peale laaditud tema territooriumil; 

b) on peale laaditud tema territooriumil asuvale või tema lipu all sõitvale laevale või 

lennuvahendile, kui pealelaadimine toimub riigis, mis ei ole käesoleva Konventsiooni 

osapool. 

3. Iga Konventsiooni osapool edastab Komiteele ning vajaduse korral ka teistele osapooltele 

andmed, mis on täpsustatud käesoleva lisa 2. reegli punktis 1c. Informatsiooni edastamise 

korra ning selle täpse sisu määrab Komitee. 

3. reegel 

Erilubade väljaandmisel vastavalt käesoleva lisa 1. reeglile peab vastav riiklik organ silmas 

alljärgnevat: 
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a) süvendamisel saadud kaadamiseks mõeldud ainese kogus; 

b) I lisas toodud kahjulike ainete sisaldus selles; 

c) asukoht (näit. kaadamise piirkonna koordinaadid, sügavus ning kaugus kaldast), samuti 

selle kaugus eriotstarbelistest aladest (näit. puhkealad, kudemisalad, kalakasvatuseks ja -

püügiks kasutatavad alad); 

d) vee alljärgnevad omadused, kui kaadamine toimub väljaspool territoriaalmerd: 

i) hüdrograafilised näitajad (näit. temperatuur, soolsus, tihedus, profiil); 

ii) keemilised omadused (näit. pH, lahustunud hapniku ja toitainete sisaldus); 

iii) bioloogilised näitajad (näit. primaarproduktsioon ja bentos); 

informatsioon peab sisaldama ka käesolevas punktis mainitud aasta keskmisi näitajaid ja 

nende muutumist aastaaegade lõikes; ja 

e) teiste võimalike selles kaadamispiirkonnas sooritatud kaadamiste olemasolu ja mõju. 

4. reegel 

Käesoleva Konventsiooni 11. artikli 5. paragrahvi järgi koostatavad aruanded peavad 

sisaldama ka neid andmeid, mis esitatakse Komitee poolt ettenähtud aruandevormis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Lisa 5. 

Londoni protokolli juhendist 

 

 

Juhend14 annab suunised tegevuskava tüübi valikuks ja koostamiseks. 

Tegevuskava on komplekt inimese ja keskkonna tervisele ohtu kujutavatest süvendusmaterjali 

keemilistest, bioloogilistest ja muudest omadustest ning nende kriitilistest ohutasemetest. 

Ohutasemed määravad, kas kaadamine on ohutu või lubamatu, või vajab süvendusmaterjal ja 

kaadamise protsess täiendavat hinnangut (ülemine ja alumise ohutaseme vaheline mõõdiku 

piirkond). 

Universaalset mehhanismi tegevuskava ja ohutasemete väljatöötamiseks ei ole. 

Samamoodi ei ole ka käesolev juhend kohustuslik. 

 

1.1     Mõisted 

Tegevuskava (Action List) – mehhanism jäätmete ja nende koostisosade väljaselgitamiseks 

nende potentsiaalse toime alusel inimese tervisele ja merekeskkonnale. 

Tunnus (Characteristic) - süvendusmaterjali mõõdetav omadus (nt. aine kontsentratsioon, 

fraktsiooni osakaal jne.) sealhulgas bioloogiline reaktsioon (nt. suremus, kasvukiirus jne.). 

Mõõdik (Metric) – mõõtühikute skaala, mis võimaldab tunnust hinnata. 

Piirarvud (Benchmarks) – punktid mõõdikul, mis määravad  ohutud, probleemsed ja lubama-

tud mõõdiku väärtused. 

Ohutasemed (Action Levels) – reeglid otsustamiseks, kas süvendatava materjali kaadamine 

on riskivaba või vajavad riskid täiendavat hindamist või on risk nii suur, et kaadamine on li-

sameetmeteta lubamatu. 

Ülemine ohutase (Upper Action Level) – selle ületamisel on reaalne oht inimese tervisele ja 

merekeskkonnale, ilmneda võivad akuutsed või kroonilised mõjud inimese tervisele ja/või 

sensitiivsetele mereorganismidele, kaadamine ilma lisameetmete kasutamiseta on lubamatu; 

Alumine ohutase (Lower Action Level)- allpool seda oht inimese ja mere ökosüsteemi tervi-

sele praktiliselt puudub, kaadamine on lubatud ilma lisatingimusteta; 

 

Vahepealne piirkond - lõpliku otsuse jaoks vajalik lisahinnang või uuring ohtliku mõju koh-

ta (riikide praktika on siin erinev - lisaks kahele "kohustuslikule" piirarvule on sageli kehtes-

tatud ka vahepealseid piirarve. 

Ohutasemed on aluseks nii mõjuhinnangule kui seirele. Lõpptulemuseks on tegevuskava, ehk 

otsustamise reeglid, mis põhinevad üksikutel väärtustel või kombineeritud näitajate kogumil. 

 

 

 

 

 
14 HELCOM Guidelines for the Disposal of Dredged Material at Sea - Adopted in June 2007 
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1.2    Tegevuskavast   

Iga osalisriik koostab riigisisese tegevuskava hindamaks võimalike kaadatavate ainete ja nen-

de koostisosade, potentsiaalset mõju inimese tervisele ja merekeskkonnale.   

Tegevuskava sisaldab mitmeid tunnuseid ning nende piirarve, on mehhanism jäätmete ja 

nende koostisosade valimiseks nende potentsiaalse toime alusel inimese tervisele ja mere-

keskkonnale 

Tegevuskavva tuleb eelisjärjekorras võtta inimtekkelised jäätmed, mis sisaldavad mürgiseid, 

püsivaid ja bioakumulatiivseid ained (näiteks kaadmiumi, elavhõbedat, orgaanilisi halogeene, 

nafta süsivesinikke, ja kui see on asjakohane, ka arseeni, pliid, vaske, tsinki, berülleumi, 

kroomi, niklit ja vanaadiumi, orgaanilisi räniühendeid, tsüaniidi, fluoriide ja pestitsiide või 

nende kõrvalsaadusi, välja arvatud orgaanilised halogeenid). Tegevuskava on aluseks edasisel 

jäätmekoormuse vähendamisel, reostusallikate kontrollimisel, puhtama tehnoloogia juuruta-

misel ja süvendustööde efektiivsuse tõstmisel. 

Tegevuskava sobib kasutamiseks ka mitteriikilikele asutustele ja ühendustele, kes vajavad 

terviklikku ja läbipaistvat teaduslikku alust süvendusmaterjali liigitamiseks ja/või selle 

kaadamise mõju hindamiseks. 

Tegevuskava võib sisaldada: 

- saasteainete kontsentratsioonidee mõõdikuid; 

- bioloogilisi mõõdikuid (suremus, paljunemine, kasvukiirus, liigirikkus); 

- süvendusmaterjali tihedust ja veesisaldust; 

- süvendusmaterjali põhikoostist (mineraalid vs. orgaanika, teralisust – kruus, liiv, savi 

ja muda) protsentuaalselt; 

- süvendusmaterjali fraktsioonide teralisust (protsentuaalselt); 

- teisi tunnuseid, mis iseloomustavad süvendusmaterjali mõju merekeskkonnale. 

Tegevuskava koostamise protsess 

1. Lähtuda parimast olemasolevast teaduslikust praktikast. 

a) Keemiliste, bioloogiliste ja füüsikaliste karakteristikute identifitseerimine. 

b) Lähtuvalt Londoni Konventsioonist ja protokollist tuleb erilist tähelepanu pöörata  

inimtegevusest lähtuvatele bioakumulatiivsetele ainetele. 

c) Saasteainetest lähtuvad ohud.   

d) Kirjanduse analüüs, sh. tausta ja tegeliku olukorra võrdlus. 

e) Allikad, kust kaadatavasse materjali satuvad reostusained. 

f) Saasteainete kogused kaadamisalade läheduses. 

g) Toime analüüs (andmebaasi ja/või uuringute alusel). 

h) Piirarvude seadmine tunnustele taustkontsentratsioonide või toime alusel. 
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Joonis 1. Otsuse vastuvõtmise raamkava vastavalt Londoni Konventsioonile ja Protokollile. 

 

Tabel 1. Näide lihtsamast ohutasemete seadmisest. 

Ühe tunnusega tegevuskava 

Süvendatava 

materjali tun-

nus 

Materjal jääb 

alla alumist ohu-

taset kui, 

Alumine pii-

rarv 

(mg/kg) 

Ülemine pii-

rarav (mg/kg) 

Materjal ületab 

ülemist ohutaset 

kui, 

Saasteaine A kõik kontsentrat-

sioonid on alla 

alumise piirarvu 

120 340 Mõni kontsentrat-

sioonidest ületab 

ülemist ohutaset 
Saasteaine B 25 88 

Saasteaine C 75 420 

Saasteaine D 0.5 2.7 

Saasteaine E 50 170 
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1.3     Lähenemisviisid 

Piirarvude väljatöötamiseks on mitmeid meetodeid, kuid need kõik peavad põhinema teadus-

likul ja tehnilisel argumentatsioonil ning teadmisel, milliseid ressursse nende alusel kavatse-

takse kaitsta. Ülemine tase seatakse nii, et allpool oleks välistatud nii akuutne nii kui kroonili-

ne negatiivne toime inimesele ja tundlikele mereorganismidele. Allpool alumist piirarvu fakti-

liselt mingit avastatavat mõju ei ole. 

Taustast lähtuv lähenemine. 

Füüsikaliste, keemiliste või bioloogiliste karakteristikute piirarvud määratakse tausta või 

ümbruse (kaadamisest puutumata) tingimuste alusel, samas ülemiste piirarvude aluseks 

võivad olla ka toksilisuse testid. Üks variant on seada alumiseks piirarvuks nt. 50% taustkont-

sentratsioonist. Alternatiivselt võib alumise piirarvu seada setete toksilisuse testide alusel. 

Oluline on vahet teha inimtegevusest lähtuvatel ainetel (nt. PCB-d) ja looduslikult esinevatel 

ühenditel (nt. ammoniaak) - viimased võivad olla küll mõjutatud inimtegevusest, kuid tekivad 

ka ilma selleta. 

Toimest lähtuv lähenemine 

Piirarvud võivad olla tuletatud ka kaadamise tagajärjel ilmneda võivatest efektidest. Arvu-

tamise aluseks on siis efekti ilmnemise tõenäosus või toime intensiivsus, seejuures võivad ka 

süvendatava materjali füüsikalised parameetrid määrata, millist mõju avaldab materjal kesk-

konnale, nt. suure hoovuse või laineaktiivsusega aladel domineerivate jämedateraliste setete 

võime kanda edasi keemilisi saasteaineid on madal. Samuti peaks tegevuskava sisaldama nii 

süvendussügavust kui ka geograafilist paiknemist tuntud või eeldatavate saasteallikate suhtes. 

Efektipõhine lähenemine 

Keemiliste piirarvude väljatöötamiseks kasutatakse ka efektipõhiseid meetodeid, s.t. erinevaid 

mõõdetud või arvutatud seoseid saasteaine kontsentratsiooni ja bioloogilise toime vahel. 

Eksisteerib hulk empiirilisi ja teoreetilisi mudeleid selliste seoste arvutamiseks. Need võivad 

põhineda kogu sette, sette fraktsiooni, poorivee või organismide kudede analüüsil (PIANC 

2006). Bioloogilised piirarvude aluseks peab olema informatsioon, mida on võimalik määrata 

merel, vahe aktsepteeritud ja mitteaktsepteeritud toimel peab olema selgelt tajutav. Bioloogi-

lisi piirarve esitatakse tavaliselt kui teatud tüüpi bioloogilise reaktsiooni astet (nt. ellujäämise 

tase, toksilisuse testis kasutatud organismide kasv või paljunemine, põhjaloomastiku koosluse 

muutused, jne.), nt. 20% enam suremust süvendatavas materjalis võrreldes võrdlussettega (see 

spetsiifiline näide illustreerib taust- ja toimepõhise lähenemise kombineerimist). 

Kui kasutatakse bioloogilise efekte ohutasemete seadmiseks, peavad efekti tõenäosusel põhi-

nevad piirarvud olema arvutatud toksilisuse testide seeria alusel. Toksilisuse test põhjaloo-

mastikuga ei ole aktsepteeritav nende kemikaalide riski hindamisel, milliste põhiline efekt 

ilmneb bioakumulatsiooni protsessis, toiduahelas ja järgnevas toimes kõrgematele röövloo-

madele (nt. dioksiinilaadsed ühendid). Kui sellised kemikaalid on tegevuskavas, tuleb hinda-

miseks kasutada meetodeid, mis otseselt järgivad bioakumulatsiooni teekonda  (Wenning et 

al, 2005). 

1.4     Piirarvude seadmine 

Kaalutlusteks ülalkirjeldatud meetodite hindamisel on nõuded andmetele, maksumusele ja 

ajale. Sageli ei ole piisavalt andmeid, aega ega raha täielikult teaduslikel alustel piirarvude 

väljatöötamiseks ja kogu määramatuse välistamiseks. Seetõttu on vahel mõistlik rakendada 

vahemeetmeid. Kui kasutada on piiratud informatsioon, saab ohutusmeetmena rakendada teis-

tel eesmärkidel kehtestatud piirarve või kehtestada teatud piirarv mõne teise piirarvu suhtar-

vuna. 
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Ka teiste maade andmete kasutamine vahepealse meetmena on võimalik. Selline tegevus peab 

olema integreeritud üldisema strateegiaga, töötamaks välja reaalsed tasemed oma jurisdikt-

siooni jaoks. Ülevõetud piirarve tuleb võrrelda oma maa tingimustega ja/või väärtustega. 

Võib loetleda mõned faktorid, millega tuleb arvestada lähtumisel muust jurisdiktsioonist: - 

metallide looduslik foon; 

- testorganismide tundlikkus ja asjakohasus antud keskkonnaoludes; 

- antropoloogilise reostuse allikad regioonis; 

- domineerivad füüsikalised ja okeanograafilised tingimused regioonis. 

Piirarvude seadmisel tuleb pidada silmas, milliseid ressursse nad kaitsevad. Joonis 2 kujutab 

erinevat tüüpi informatsiooni, mida saab kasutada piirarvude seadmiseks. 

Joonis 2. Ohutaseme määramise keerukus vs.  usaldusväärsus. 

Piirarvud võib tegevuskavasse integreerida erineval viisil, täpne mehanism puudub, riik on 

õigustatud kehtestama ohutasemed vastavalt oma võimalustele ja võimekusele. Oluline detai-

liseerituse ja hõlmatuse tõus saavutatakse koos kogemuse ja mahu kasvuga. 

 Lähenemisviiside  tugevused ja nõrkused 

- Füüsikalis-keemilised analüüsid on hästi võrreldavad, kuid ei kirjelda efekti, vaid selle 

toimumise potentsiaali. 

- Bioloogilised mõõdikud näitavad integraalset efekti ja annavad hea tulemuse laboris, 

kuid looduses sisaldavad suurt määramatust tingituna paljude tegurite koosmõjust. 

1.5    Tegevuskava seadmise viisid 

Oluline on teha vahet ohutasemetel,  mida kavatsetakse rakendada otsustamisel, ning piirar-

vudel, millised seatakse individuaalsetele karakteristikutele. Tegevuskava peab vastama 

järgmistele põhikriteeriumitele: 

• võtma arvesse süvendusmaterjalide karakteristikuid ning kaitstavaid ressursse; 

• fokusseeritud antropoloogilisest toimest tingitud karakteristikutele; 

• olema piisavalt ettevaatlik välistamaks järeldust, et materjal on ohutu, kui ta seda tege-

likult ei ole; 

kasvav teadmiste tase efektist 

mitmete tunnuste kasutamine 

otsuste põhjendatus 

professionaalsus testimisel ja tulemuste interpreteerimisel 

kasvavad kulud 

kasvav ajaline ressurss testimisel 

Teore

etilin

e 

uurin

g 

 
Füüsikalise
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Keemilise

d 

eksperim

endid 

Setete 
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• olema piisavalt täpne minimiseerimaks tegelikkusest kõrgemat ülempiiri, s. t. välista-

maks järeldust, et materjal on ohtlik, kui ta seda tegelikult ei ole; 

• piirarvude kasutamine ohutasemetes tuleb täpselt defineerida; 

Kinni/lahti (pass/failed) lähenemine 

Ülemine ja alumine piirarv seatakse igale karakteristikule – selge, läbipaistev ja korratav mee-

tod. Ometi, lihtsus ja standardiseeritus ei pruugi alati tähendada mõjude potentsiaali ja/või 

ebasoodsate efektide parimat arvestamist. Lõpptulemusena võivad need olla nii üle kui ala-

hinnatud, kuna tegelik loodus on kompleksne, muutuv ja ebakorrapärane. Lihtne meetod võib 

viia süvendamiskulude ebamõistliku kasvuni, kuivõrd  kogu olemasolevat olulist informat-

siooni ei ole arvesse võetud, nt. võib kujuneda olukord, kus lubatud taseme ületamine 0.01% 

võib anda sama efekti 1000%  ületamisega. 

Tõendite kaalukuse (weight-of-evidence) meetod 

Reeglid baseeruvad mitmele tõendusliinile (s.o. füüsikalised, bioloogilised ja keemilised 

andmed, võimalusel ka kaadamisala paarmeetrid), s.t. et üksik piirnäitaja ei määra ohutaset - 

tase loetakse ületatuks kui saavutatakse teatud kriteeriumite kombinatsioon. Arvesse võetakse 

ka kaadamisala mahtu ja setete dünaamikat, kaitsealade paiknemist, kalavarude ressursse ja 

kalapüügi aktiivsust. 

Ohutasemeid võib formuleerida mitmel  moel. 

Allpool mõned näited. 

Alumise ohutaseme võib määrata 

-  puistematerjali mehhaanilisete tunnuste alusel: 

materjalid, mille põhjustatud risk on tühine - X % kive ja kruusa Y km kauguselt teatud 

reostusallikatest; 

- analüüsitulemuste alusel: 

teatud saasteainete keskmised kontsentratsioonid setetes ei ületa alumisi piirväärtusi - X.X 

mg/kg Cd, X.X, mg/kg Hg, X.X µg/kg PAH, X.X µg/kg  PCB; 

- bioloogilise mõõdiku alusel: - kaadamine on ohutu, kui X% tundlikest mereorganismidest 

elab selle üle; 

- taustsüsteemi alusel: kaadamine on ohutu, kui saasteainete kontsentratsioonid puistemater-

jalis ja kaadamisala ümbritsevas merepõhjas ei erine oluliselt. 

Sarnastel alustel on võimalik seada ka ülemised ohutasemed. 

1.6   Kokkuvõte juhendist 

1. Ainetele tuleb seada vähemalt kaks piirarvu, - ülemine ja alumine - aga neid võib olla ka 

rohkem. 

2. Piirarvude määramiseks on mitmeid meetodeid (taust- ja ohtlikud kontsentratsioonid, nega-

tiivne toime meres ja laboris), aga lähenemine peab olema teaduslikult põhjendatud ja süs-

teemne. 

3. Toimepõhisel lähenemisel peavad efektid olema usaldusväärselt mõõdetavad. 

4. Väliskogemuse arvestamisel tuleb igal juhul arvesse võtta  kohalikke eritingimus. 
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Lisa 6 

Setete kvaliteedijuhendi koostamisest 

 

Väga põhjalik analüüs piirarvude kehtestamise kohta on tehtud Lõuna Aafrika Vabariigi tead-

laste poolt15, kus on muuhulgas kirjeldatud 14 riigis kehtestatud ohutasemeid, samuti nende 

kehtestamise aluseid. Ise ütlevad nad oma töö kohta järgmist: 

"Setete haldamine on multivariantne, teaduse, poliitika ja majanduse tasakaalustatud kaasa-

mist nõudev meetmete komplekt. Riiklik tegevuskava peab mõnikord tasakaalustama konflik-

ti süvendamise vajaduse ja keskkonnakaitse vahel, seetõttu on loogiline kaasata tegevuskava 

koostamisse kõiki huvigruppe. Seetõttu ei kujuta käesolev aruanne mitte niivõrd uut tegevus-

kava kuivõrd valikuid mida tuleb arvestada." 

Edasiseks peame defineerime mõisted (mis paraku ka inglise keeles on kahetähenduslikud) 

reostamine (pollution) ja saastamine (contamination). Autorid väidavad ja ka Eestis lähtutakse 

määratlusest, et "kõik reostusained on ka saasteained, aga mitte kõik saasteained ei põhjusta 

reostust", ehk siis setted võivad olla küll mõnede kemikaalidega saastatud, kuid see saastatus 

ei pruugi veel põhjustada merereostust. Et mõista, kas kõrgendatud kontsentratsioon põhjus-

tab ka negatiivset bioloogilist efekti, on vajalik bioloogiline hinnang. See võib sisaldada nt. 

toksilisuse teste ja selgrootute koosluse uuringut. Sellised uuringud on aeganõudvad, keeruli-

sed ja kallid ning ei ole mitte alati üldtunnustatud. 

 Setete kvaliteedijuhendite eelis on, et nad on lihtsad kasutada nii spetsialistidele kui mit-

tespetsialistidele, lihtsustavad otsuse tegemist ja loovad reeperid setete kvaliteedi hindami-

seks. Paljud uurijad on leidnud, et sette kvaliteedijuhendid on kasulik töövahend setete kvali-

teedi hindamiseks kombineerituna teiste vahenditega rakendades seejuures tõendite kaalukuse 

meetodit. 

Kriitikute argumendiks on, et kvaliteedijuhendid iseenesest ei anna alust negatiivsete bioloo-

giliste efektide võimalikkuse määramiseks -  need ei võimalda järjekindlalt ja usaldusväärselt 

prognoosida setete toksilisust. Mitte alati ei põhjusta kõrgendatud saasteainete kontsentrat-

sioonid negatiivset bioloogilist efekti, kuna ka mitmed teised füüsikalised ja keemilised ka-

rakteristikud kontrollivad kemikaalide bioloogilist kättesaadavust, samuti on veeorganismidel 

arenenud strateegia nii konserveerida kui reguleerida metalle ilma negatiivsete bioloogiliste 

efektide ilmnemiseta. Kvaliteedijuhendid ei ole rakendatavad ka kemikaalide segudele ja 

bioakumuleeruvatele metallidele. 

Niisiis kvaliteedijuhendid aitavad pigem identifitseerida, kas potentsiaalne risk eksisteerib või 

mitte. Bioloogiliste efektide jaotuskõvera võib jagada kolmeks piirkonnaks (joonis 3): 

1) harva esinev; 

2) üleminekupiirkond; 

3) suure tõenäosusega esinev. 

 
15Revision of National Action List for the Screening of Dredged Material (89pp). 
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Joonis 3. Bioloogilise efekti jaotuskõver 

Setete kvaliteedijuhendite tuletamine 

Võib eristada kahte üldist kategooriat - teoreetiline (ka. mehaaniline) ja empiiriline ehk korre-

latiivne. 

Mehaanilised juhendid tuletatakse teoreetilisest mudelist, saasteainete bioloogilisest omasta-

tavusest ja seostest  keemilise koormuse ning omastatavuse ja toksilisuse vahel. Kõigi mehaa-

niliste juhendite aluseks on tasakaalse jaotuse teooria. 

Mehaanilised juhendid kirjeldavad sette karakteristikuid mitteioonsete orgaaniliste kemikaali-

de puhul läbi orgaanilise süsiniku ja metallide puhul soolhappe toimel lenduva metallsulfiidi 

alusel. Kuigi see lähenemisviis kirjeldab hästi saasteainete kättesaadavust ja toksilisust, ei ole 

ta väga  paljude saasteainete jaoks rakendatav. 

Enamlevinud on nn. empiiriline lähenemine. Sel juhul tuletatakse kvaliteedinäitajad suure 

hulga andmebaaside (keemilised karakteristikud vs. bioloogilised efektid, sh. toksilisuse testid 

ja põhjaloomastiku kooslus) analüüsimise teel. 

Lisaks eksisteerib veel kolmas nn. konsensusel põhinev lähenemine, kus võetakse aluseks 

publitseeritud empiiriliste  näitajate geomeetrilise keskmisena saadud tulemus. 

1.7    Teoreetilise lähenemise variante 

1.7.1 Taustkontsentratsioon (Sediment Background approach) 

Kemikaalide taust- ehk aluskontsentratsioone kasutatakse kõige sagedamini määramaks, kas 

teatud piirkonna sete on saastatud ning selle alusel formuleeritakse ka kvaliteedijuhendid, kas 

protsendina kui palju lubatud kontsentratsioon võib ületada taustkontsentratsiooni (nt. 200%). 

Reservatsioonideta hüpotees on, et kõik üle taustkontsentratsiooni omab negatiivset efekti 

põhjaorganismidele, s.t. kogu lisakontsentratsioon on bioloogiliset omastatav. Ühel või teisel 

viisil on taustkontsentratsioonid olnud aluseks kvaliteedijuhendite väljatöötamiseks metallide-

le ja mõnedel juhtudel ka orgaanilistele ühenditele paljudes maades, sh. Taanis, Soomes, Sak-

samaal, Hispaanias ja Rootsis. 

Taustkontsentratsiooni kasutamise eeliseks on lihtsus, arusaadavus ja ka odavus, kuna ei vaja-

ta toksikoloogilisi uuringuid, samuti ei ole piirarve vaja pidevalt ümber arvutada. 

Puudused: 

- puudub igasugune bioloogiline alus; 
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- tulemus on subjektiivne. 

1.7.2 Tasakaalse jaotuse meetod (Equilibrium Partitioning approach) 

Meetodit on kasutatud kvaliteedinäitajate formuleerimiseks mittepolaarsete hüdrofoobsete 

orgaaniliste ühendite jaoks, k.a. kloororgaanilised pestitsiidid ja PAH ühendid. Meetod põhi-

neb eeldusel, et nende ühendite (ja ka kahevalentsete metallide) toksilisus on dikteeritud poo-

riveest vabalt kättesaadava kompleksivaba fraktsiooniga. Mittepolaarsed orgaanilised ühendid 

jaotuvad setetes alljärgnevalt: osa adsorbeeritakse orgaanilistel setteosakestel, osa lahustunud 

orgaanilisel ainel ja osa lahustub poorivees. Kontsentratsioonid on määratud tasakaalukons-

tantidega. Toksiline ja bioloogiliselt omastatav on lahustunud fraktsioon, seega põhimõtteli-

selt tuleks uurida poorivett ja võrrelda seda vee jaoks kehtestatud normidega. 

Tasakaalse jaotuse meetodiga on välja töötatud eeskirjad Ameerika Ühendriikide Keskkonna-

kaitse Agentuuri (USEPA, 2003 ja 2005), New Yorgi Keskkonnameti (NYSDEC, 1999) ning 

Hollandi keskkonnaametkonna poolt. 

Eelisteks on, et pole vaja koguda bioloogilisi andmeid, kuna meetod tugineb otse settekee-

miale, lähtub otseselt põhjuse ja tagajärje seosest - kvaliteedinäitajad ei lähtu mitte korrelat-

sioonidest vaid kindlast teoreetilisest alusest, tugineb olemasolevatele toksikoloogilistele 

teadmistele, millised on kindlaks tehtud vee kvaliteedi kriteeriumite väljatöötamise käigus. 

Puudused: 

- eeldab et setteorganismid omastavad saasteaineid ainuüksi poorivee läbi ja välistab muu 

toiduahela, millne väide on täna kontrollimata; 

- tasakaalne olek, eriti sadamapiirkondades, ei pruugi olla saavutatud. 

1.7.3 Lenduva sulfiidi meetod (Acid Volatile Sulphide approach) 

Meetod põhineb samamoodi keemilise tasakaalu teoorial, vaadeldakse aga tasakaalu metalli 

sulfiidide ja metalli ioonide vahel. Kahevalentsed raskemetallid (Cd, Cu, Pb, Ni, Zn)  reagee-

rivad setetes olevate sulfiididega, seega teatud tasakaalne osa metallidest muutub mittekätte-

saadavaks. 

lenduva sulfiidi meetodiga on välja töötatud eeskirjad Ameerika Ühendriikide Keskkonna-

kaitse Agentuuri (USEPA, 2003 ja 2005), New Yorgi Keskkonnameti (NYSDEC, 1999) ning 

Hollandi keskkonnaametkonna poolt. 

Eelisteks on, et pole vaja koguda bioloogilisi andmeid, kuna meetod tugineb otse settekee-

miale, kvaliteedinäitajad ei lähtu mitte korrelatsioonidest vaid kindlast teoreetilisest alusest. 

Puudused: 

- eeldab et setteorganismid omastavad saasteaineid ainuüksi poorivee läbi ja välistab muu 

toiduahela, milline väide on täna kontrollimata; 

- tasakaalne olek, eriti sadamapiirkondades, ei pruugi olla saavutatud; 

- ainult viit metalli on võimalik selle meetodiga hinnata; 

- sulfiidid ei saa eksisteerida hapniku olemasolul, macrofauna aga saab eksisteerida vaid 

hapniku olemasolul; 

- sulfiidid ei ole ainuke seotud metallide fraktsioon setetes. 

1.8     Empiirilised meetodid 

1.8.1 Ilmse efekti lävi (Apparent Effects Threshold approach) 

Meetodiga defineeritakse saasteainete kontsentratsioonid, millest ülevalpool statistiliselt olu-

line negatiivne efekt (nt, suremus) on igal juhul ilmne - algselt töötati meetod välja setete 

saastatuse hindamiseks linnastunud piirkondades. Negatiivsed bioloogilised efektid võivad 
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seisneda toksilisuses põhjaloomastikule ja/või veesamba elustikule, samuti põhjakoosluse 

muutustele. Meetodit kasutati Washingtoni osariigis setete standardite kehtestamiseks 

(WSDEC 1995), samuti mageveesetete hindamiseks USA-s. 

Eelised: 

- kuna ülevalpool atud taset bioloogilised efektid igal juhul ilmnevad, ei ole bioloogiline mõju 

vaidlustatav, kuigi efektid ise võivad olla tingitud nii setetesse adsorbeeritud, poorivette la-

hustunud või organismi manustatud saasteainetest. 

Puudused: 

- ei kirjelda põhjuslikku seost üksiku aine kohta, seega ei ole kindlust, et määratud piirarvud 

on rakendatavad ka väljaspool konkreetset piirkonda; 

- eeldab, et kogu mõõdetud saasteaine on bioomastatav; 

- on liialt optimistlik, s.t. reaalselt võib keskkond osutuda alakaitstuks, kuna negatiivsed efek-

tid võivad ilmneda juba madalamatel kontsentratsioonidel. 

1.8.2 Ellujäämise kontsentratsiooni meetod (Screening Level Concentration approach) 

Vastupidine eelmisele, määratakse kõrgeim saasteaine kontsentratsioon, mille elab üle eelde-

fineeritud osa põhjaloomadest. Aluseks on saasteainete kontsentratsioonid setetes ja vastavad 

põhjaloomastiku andmed. Iga organismi jaoks, kelle kohta on adekvaatsed andmed leitakse 

piirtase igas uuritud piirkonnas ja leitakse vastav jaotuskõver, 90% esinemissagedusele vastav 

kontsentratsioon võetakse piirarvuks, s.t allpool seda loetakse saaste ohutuks. 

Meetodit on kasutatud kvaliteedikriteeriumite väljatöötamiseks Suurel-Järvistul 

(USA/Canada) ja ST. Lawrenci jõel Kanadas (EC and  MENVIQ 1992), alates 2002 aastast 

Kanada meetodit enam ei kasuta. 

Eelised: 

Kuivõrd meetod ei tee mingeid hüpoteese puuduvate organismide kohta ning võtab arvesse 

ainult tuvastatuid, ei ole vajadust a priori teha oletusi organismide ning saasteaine kontsent-

ratsiooni põhjusliku seose kohta, seega ei teki vajadust suure ampluaa keskkonnafaktorite, 

nagu sügavus ja põhja tüüp ning temperatuur, arvestamist. 

Tulemusi seda tüüpi analüüsidest võib usaldada, kuivõrd aluseks on saasteainete ja organis-

mide kooseksisteerimine. Eeliseks on ka ohutute kontsentratsioonide määramine. 

Puudused: 

- ei kajasta selgelt põhjuse ja efekti seost üksikute saasteainete kohta; 

- tulemustel on tendents kujuneda liialt konservatiivseks; 

- ei arvesta muid olulisi faktoreid peale saasteainete; 

- tulemus on aldis kalduma äärmustesse nii kergelt kui raskelt koormatud alade korral; 

- kuna arvestab ainult põhjafaunaga, ei ole tulemusele rakendatav tõendite kaalukuse meetod. 

1.8.3 Kontrollitud saaste toksilisuse test ( Spiked Sediment Toxicity Test approach) 

Laboratoorsetes tingimustes korraldatakse toksilisuse testid tuntud ainekogus(t)ega saastatud 

setetes, millega defineeritakse põhjuslik seos kontsentratsiooni ja bioloogilise vastuse (sure-

mus, kasvu v. taastumise kiirus) vahel. Kvaliteedinäitajad määratakse samal viisil nagu vee-

keskkonna biotestide puhul, kuigi sette puhul on olukord komplitseeritum, kuna settepara-

meetrid (koostis, tera suurus ja orgaanilise aine sisaldus) tuleb samuti arvesse võtta. Juhul, kui 

absorbeeriva faasi, nt. muda osakaal on suur, siis on saasteainete sisaldus tasakaalses poori-

vees madalam, kui peenfraktsiooni puudumisel. Vaatamata kesisele andmebaasile on sellist 

meetodit rakendatud Kanadas. 
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Eelised: 

- otsene põhjus-tagajärg seos; 

- rakendatav kõigi kemikaalide jaoks. 

Puudused: 

- selliseid bioteste on läbi viidud ainult üksikute veeorganismide ja limiteeritud ainete-

ga; 

- laboratoorsete testide tulemusi ei saa otse üle kanda keskkonda, kuna reaalsed tingi-

mused varieeruvad suurtes piirides; 

- realistlike kriteeriumite seadmiseks on vaja testides varieerida erinevaid organisme, 

erinevaid setteid, saasteainete erinevat keemilist koostist ja kontsentratsioone vastavalt reaal-

ses keskkonnas eksisteerivatele oludele; 

- nõuab palju vaeva ja vahendeid. 

1.8.4   Mõjuvahemiku meetod (Effects Range approach) 

Maailmas enamlevinud meetod (NOAA, Long and Morgan 199116). Kasutatakse ulatuslikku 

andmebaasi setete keemia ja  kaasnevate bioloogiliste efektide kohta. Kõiki andmeid, sõltu-

mata saamise meetodist, arvestatakse võrdse kaaluga. Kontsentratsioonid, milliste puhul ei 

leita seost negatiivse efektiga, loetakse tausttingimusteks ning välistatakse edasistest kaalut-

lustest. Töötati välja kaks taset, alumine 10% efekti juures ning mediaantase 50% juures, üle-

val pool mida loetakse efektide esinemine sagedaseks. Alumine ja mediaantase on mitteamet-

likud ohutasemed, nende parimaks rakendamiseks on vaja kõrvale laboratoorseid toksilisuse 

teste, põhjakoosluse analüüse ja bioakumulatsiooni teste, millega jõutakse kaalutud hinnangu-

ni. Võttes arvesse ka sobivaid setete keemilisi ja bioloogilisi efekte väliuuringutelt, saab kri-

teeriumites arvestada ka kemikaalide segu mõju – see tõstab ökoloogilise realismi astet ja 

kriteeriumite usaldatavust. Meetod seisneb iga kemikaali kontsentratsiooni jagamises  me-

diaankontsentratsiooniga, kõikide suhete summeerimist ja jagamist kemikaalide arvuga. Kui 

ERM-i faktor on suurem suurem ühest, on sette toksilisuse tõenäosus suurem, kui lihtsalt 

ERM-i ületamise juhtumil. 

ERM-i on kasutatud mitmete kemikaalide ja organismide jaoks  nii mage- kui merevees USA-

s. MacDonald (199717) kasutas meetodit efektiivsete DDT ja PCB-de kontsentratsioonide tu-

letamiseks Lõuna-Kalifornia lahes. 

Eelised: 

- kvaliteedikriteeriumite väljatöötamisel on (saab) kasutatud väga laialdast andmebaasi, sh. 

suurt hulka bioloogilisi organisme ning mõju tulemust nendele, kasutades ka otseseid mõõt-

misi. 

- andmed on esinduslikud ka kemikaalide segu jaoks; 

- need omadused annavad kvaliteedikriteeriumitele laia rakendusampluaa erinevatel aladel. 

Puudused: 

- ei ilmne seos konkreetse kemikaali ja biovastuse vahel; 

 
16 Long, E. R. and Morgan, L.G., (1991) The potential for biological effects of sediment-sorbed contaminants 

tested in the National Status and Trends Program. NOAA Technical Memorandum NOS OMA 52. National 

Oceanic and Atmospheric Administration. Seattle, Washington. 
17 Mac Donald, D. D., (1997) Sediment injury in the Southern California Bight: Review of the toxic effects of 

DDTs and PCBs in sediments. Prepared for National Oceanic and Atmospheric Administration. United States 

Department of Commerce. Long Beach, California. 
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- kuigi arvestab kemikaalide seguga, ei ole võimalik välja tuua erinevaid kemikaalide kombi-

natsioone; 

-  ei ole arvutatud toksilisuse andmetest või mõõtmistest; 

- täit kindlust, et toksilisuse tulemused on korrektselt prognoositud ei anna; 

- arvesse tuleb võtta ka kohaikke spetsiifilisi näitajaid. 

1.8.5 Efekti taseme meetod  (Effects Level approach) 

Põhimõtteliselt sarnane eelneva meetodiga, aga kasutatakse mõlemaid andmeid, nii "on efekt" 

kui „ei ole efekti" - 15% geomeetriline keskmine efekti puhul ja 50% geomeetriline keskmine 

nullefekti puhul. Tõenäoline efekti tase leitakse 50% efekti ja 85% nullefekti geomeetrilise 

keskmisena. Meetodit on kasutatud USA-s ja Kanadas. 

Eelised ja puudused: 

Samad, mis mõjuvahemiku meetodis, geomeetriline keskmine on õigustatud seoses sellega, et 

ei saa eeldada andmete normaaljaotust. Nullefektide andmebaasi lisamine eeldab ka esindus-

likumat statistikat. 

1.8.6 Logistilise regressiooni mudel (Logistic Regression Modelling approach) 

Põhineb sobiva keemilise ja bioloogilise efekti statistikal üksiku liigi (nt. kirpvähilised) suh-

tes. On töötatud välja alternatiivina läviefekti meetodile. Aluseks oli suur andmepank mere ja 

deltasetete keemilistest analüüsidest analüüse ja toksilisuse testidest. Setete keemilised and-

med korraldati saasteaine kaupa iga üksiku aine kontsentratsiooni kasvu järgi. Andmete hul-

gast sõeluti välja proovid, millised ei panustanud uuritava saasteaine toksilisuse efekti. Alles 

jäänud andmetele rakendati loogilise regressiooni mudelit. 

Individuaalsed regressiooni mudelid seotakse omavahel efektide maksimaalse tõenäosuse 

kaudu. Maksimaalne tõenäosus ongi kemikaalide segu ohutaseme näitaja. LRM ei anna spet-

siifilisi sette kvaliteedi väärtusi iga kemikaali jaoks, pigem kirjeldab seoseid saasteainete 

kontsentratsiooni(de) ja toksilisuse tõenäosuse vahel. Meetodi kasulikkus on  selles, et seda 

saab kasutada leidmaks kontsentratsiooni, mis teatud tõenäosusega vastab toksilisuse esinemi-

sele. S.t, on võimalik leida aktsepteeritud tõenäosusele (nt. 25%) vastavad saasteainete kont-

sentratsioonid ja seada nende alusel  piirarvud. LRM- i kasutati Kalifornias, aluseks võeti ko-

halikud mõõtmisandmed. 

Eelised: 

- tõenäosuse saab leida olemasolevast andmebaasist otse. 

Puudused: 

- väga andmemahukas; 

- oht vale-positiivsete tulemuste saamiseks. 

1.8.7 Konsensulik meetod  (Consensus-based approach) 

Konsensuslikud näitajad peegeldavad kokkulepet mitut tüüpi sarnase eesmärgiga kvaliteedi-

naäitajate alusel, tagades keskmise tendentsi arvestamise. 

Meetod tagab olemasolevate kvaliteedikriteeriumite unifitseeritud sünteesi  võttes arvesse 

saasteainete segude efekti setetes. Meetod tugineb ideele, et võttes arvesse eri meetoditega 

sarnaste kontsentratsioonide jaoks saadud kriteeriumeid, saab kvaliteedikriteeriumi(te) usal-

dusväärsust oluliselt tõsta. Aritmeetilisele keskmisele tuleks eelistada geomeetrilist, kuna 

jaotusfunktsioonid ei ole üldjuhul teada. 

Meetodit on kasutatud USA-s. 

Eelised ja puudused tulenevad arvesse võetud kriteeriumite eelistest ja puudustest. 
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1.8.8   Ujuva protsendi meetod (Floating Percentile approach) 

Meetod on põhimõtteliselt mõjuvahemiku (Effects Range approach) ja efekti taseme (Ef-

fects Level approach) ja ilmse efekti läve meetodite kombineerimisel. Mõju piirläveks võe-

takse 10 %-ne suremus ja kombineeritaks andmebaasist leitavaid optimaalseid tasemeid (prot-

sentuaalselt) – alumist üldist valenegatiivset taset (low false negative rate) ning üksikute ke-

mikaalide näilisi positiivseid tasemeid (low false positive rate). 

Kokkuvõttes koosneb meetod järgmistest sammudest. 

1) valitakse välja toksilisuse testid ja nende tulemusnäitajad; 

2) koostatakse kokkuvõtlik keemia/biovastus andmetabel; 

3) määratakse mõju on/ei staatus; 

4) sõelutakse andmed ja kemikaalid; 

5) valitakse objektide valenegatiivsete näitajate määr  ja identifitseeritakse vastavad op-

timaalsed protsentuaalsed väärtused; 

6) seatakse erinevate kemikaalide piirprotsendid ülespoole vähendamaks valepositiivsust. 

Meetodit on kasutatud mageveesetete kvaliteedinäitajate seadmiseks USA-s Washingtonis, 

Oregonis ja Idahos (Avocet 2003). 

1.9     Piirangud setete kvaliteedijuhendite kasutamisel 

1) kaitsevad ainult piiratud osa veekeskkonnas elavatest liikidest; 

2) ei ole kättesaadavad kõikide kemikaalide jaoks; 

3) ei ole suunatud ettenägematutele kemikaalidele; 

4) ei võta arvesse kemikaalide omavahelist vastasmõju; 

5) ei arvesta adekvaatselt ekspositsiooni; 

6) negatiivseid bioloogilisite efektide prognoositäpsus on  sageli madal; 

7) ei seleta bioloogilist omastatavust; 

8) ei seleta bioakumulatsiooni ja biovõimendust; 

Viimasel ajal leiab teadlaste hulgas üha enam toetust seisukoht, et kvaliteedijuhendeid/ tege-

vuskavasid ei saa võtta eraldiseisvate töövahenditena otsuste tegemisel, vaid kaalutud otsuse 

tegemisel on vaja kombineerida mitmeid andmebaase – füüsikalisi, keemilisi, bioloogilisi jm. 
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Lisa 7 

Erinevate maade kogemusest kvaliteedijuhendite/tegevuskavade 

väljatöötamisel ja kehtestamisel 

Tabel 2. Eri maades setetes olevatele metallidele seatud piirarvud. 

Riik Metall Ar-

seen 

Kaad

mium 

Kroom Vas

k 

Elav-

hõbe 

Nik-

kel 

Plii Tsink 

Belgia Tase 1 20 2.5 60 20 0.30 70 70 160 

 Tase 2 100 7.0 220 100 1.50 280 350 500 

Taani Tase 1 20 0.4 50 20 0.25 30 40 130 

 Tase 2 60 2.5 270 90 1.00 60 200 500 

Soome Tase 1 15 0.5 65 50 0.10 45 40 170 

 Tase 2 60 2.5 270 90 1.00 60 200 500 

Prantsusmaa Tase 1 25 1.2 90 45 0.40 37 100 276 

 Tase 2 50 2.4 180 90 0.80 74 200 552 

Saksamaa Tase 1 30 2.5 150 40 1.00 50 100 350 

 Tase 2 150 12.5 750 200 5.00 250 500 1750 

Iirimaa Tase 1 9 0.7 120 40 0.20 21 60 160 

 Tase 2 70 4.2 370 110 0.70 60 218 400 

Hispaania Tase 1 80 1.0 200 100 0.60 100 120 500 

 Tase 2 200 5.0 1000 400 3.00 400 600 3000 

UK Tase 1 20 0.4 50 30 0.25 30 50 130 

 Tase 2 70 4.0 370 300 1.50 150 400 600 

Oregoja Idaho Tase 1 57 5.1 260 390 0.41  450 410 

 Tase 2 93 6.7 270 390 0.59  530 960 

Kanada Tase 1 19 2.1 96 42 0.29  54 180 

 Tase 2 150 7.2 290 230 1.40  180 430 

Australia Tase 1 20 1.5 80 65 0.15 21 50 200 

 Tase 2 70 10.0 370 270 1.00 52 220 410 

Hong kong Tase 1 12 1.5 80 65 0.50 40 75 200 

 Tase 2 42 4.0 160 110 1.00 110 270 420 

LAV Tase 1 30 1.5 50 50 0.50 100 50 150 

 Tase 2 150 5.0 150 500 5.00 500 750 500 

Mediaan Tase 1 20 1.5 80 45 0.30 40 60 180 

Mediaan Tase 2 70 5.0 270 200 1.00 110 270 50 
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Tabeli 2 alusel leidsime eri maade poolt metallidele seatud piirarvudele mediaanväär-

tused ( vt. viimane rida). Selgub, et mõned riigid (asukohast hoolimata) paistavad silma suure 

liberaalsusega, teised on jälle küllatki konservatiivsed. 

Järeldused 

- Kuigi meetodeid setete kvaliteedinõuete väljatöötamiseks on väga mitmeid, siis tege-

vuskavade väljatöötamisel on enamasti kasutatud või kombineeritud neist vaid mõningaid 

lihtsamaid - Sediment Background approach, Consensus-based approach, Equilibrium Parti-

tioning approach, Effects Range approach. 

- Põhjus selleks on ilmselt ressursinappus – vaja on kas väga keerukaid toksikoloogilisi 

teste (mis paraku pole hästi reprodutseeritavad looduslikus keskkonnas) või suuri andmebaase 

varieeruvate keemiliste, bioloogiliste ja füüsikaliste parameetritega setete kohta. Sellised 

andmebaasid tunduvad olemas olevat ainult Põhja-Ameerikas – USA-s ja Kanadas – kus on 

välja töötatud ja rakendatud ka enamus statistilisi mudeleid. 

- Euroopas tundub kõige enam olevat rakendunud konsensuslik meetod, kusjuures ra-

kendatakse erinevate maade kogemust, kohandades seda vajadusel kohalike oludega. 

- Omapärane on Prantsusmaa lähenemine, kes on aluseks (taustaks võtnud) antropoloo-

gilise saaste (sadamate setted) ning lihtsa algoritmiga  - vastavalt 2 ja 4-kordse mediaankont-

sentratsiooniga võrdsustatud ohutasemed – jõudnud enam-vähem samale tulemusele nagu 

enamik riike. 

- Kõige konservatiivsemad normid ongi Prantsusmaal (7 metalli osas alla mediaani), 

järgnevad Taani, Soome, Iirimaa ja Hongkong (5). 

- Kõige liberaalsemad normid on  Saksamaal, Hispaanias ja USA-s (0) ning Inglismaal, 

Belgias ja LAV-s (1), sealjuures silmatorkavalt liberaalsed on Saksamaa ja Hispaania. 

Ilmselt, ei ole üks ega teine äärmus eesti jaoks mõistlik - vaja on tagada, et kaadamine ei oleks 

ohtlik inimesele ja keskkonnale ohtlik säilitades seejuures mõistliku võimaluse süvendus ja 

vesiehitustööde läbiviimiseks. Eestis ei ole setete toksilisuse uuringuid läbi viidud, ka puudub 

meil andmebaas vastava hinnangu koostamiseks tagantjärgi, nt. ei ole meil (v.a. mõned liiva-

maardlate uuringud) teostatud sette sõelanalüüsi ja ei ole määratud orgaanilise aine sisaldust. 

Üks nö. keskmistest maadest tabelis on Soome, kes on aluseks võtnud Hollandis ja Norras 

läbi viidud toksilisuse uuringud. Soome kogemus peaks Eestile sobima, kuigi ilmselt esineb 

Soomes piirkondi, kus setete saastatus dioksiinide ja elavhõbedaga on väga kõrge, teadaole-

valt Eesti vetes sellised alad puuduvad. 
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Lisa 8 

Õiguslikud alused Eestis 

 

Süvendamine ja kaadamine  on õiguslikult reguleeritud Veeseadusega  ja Keskkonnamõju 

hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadusega. Veeseaduse reguleerib sise- ja 

piiriveekogudes ökoloogilise tasakaalu tagamist, vee kaitset ning maaomanike ja 

veekasutajate vahelisi suhteid. Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi 

seaduse eesmärk kõrgetasemelise keskkonnakaitse tagamine ja säästva arengu edendamine, 

samuti kehtestab KeHJS menetluse alused tegevustele sobivaima lahendusvariandi valikuks, 

millega on võimalik vältida või minimeerida keskkonnaseisundi kahjustumist. 

Veeseadus näeb ette vee eriekasutusloa taotlemist juhul, kui toimub veekogu, mille veepeegli 

pindala on üks hektar või suurem, rajamine, likvideerimine, süvendamine või sellise veekogu 

põhja pinnase paigaldamine (VeS, §8,  (1), 6) või kui uputatakse või heidetakse tahkeid aineid 

veekogusse (VeS, §8,  (1), 7). 

Veekogu süvendamine Veeseaduse tähenduses on veekogu põhjast mineraalpinnase 

eemaldamine (VeS, §151,  (1)), seejuures peab  võimaluse korral arvestama süvendamise 

vajadust ja mahtu käesoleval hetkel ja tulevikus selliselt, et veekogu mõjutataks võimalikult 

vähe (VeS, §151,  (2)). 

Veekasutaja (s.t. isik, kes võtab vett veekogust või põhjaveekihist, juhib suublasse heitvett või 

kasutab veekogu muul viisil, VeS §20) on kohustatud vee erikasutuse korral pidama arvestust 

kasutatava vee ning heitvee hulga ja omaduste üle, süvendamisega mere põhjast eemaldatud 

pinnase (edaspidi süvenduspinnas) ja kaadamise korral kaadatud jäätmete või muude ainete 

või asjade koostise ja mahu üle; korraldama heitvee seiret, seiret vee ja veekogu kasutamise 

üle vee erikasutusloaga määratud tingimustel ja korras ning esitama loa andjale seire aruande 

loas määratud tähtajal (VeS §21). 

Kaadamine veeseaduse tähenduses on igasugune tahtlik jäätmete või muude ainete või asjade 

laevalt, õhusõidukilt, platvormilt või muult mererajatiselt merre heitmine või merepõhja 

matmine;  laevade, õhusõidukite, platvormide või muude mererajatiste tahtlik merre heitmine; 

laevade, õhusõidukite, platvormide või muude mererajatiste tahtlik merre heitmine (VeS §34, 

(1)). Kaadamine Läänemerre on keelatud, välja arvatud  süvenduspinnas, kui see ei ohusta 

laevaliiklust (VeS §34, (3), 3 ja 4). 

Vee erikasutusloa andmisest keeldutakse, kui vee erikasutus otseselt inimese tervist või 

keskkonda,,  suubla või põhjaveekihi seisundit halvendatakse ulatuses, mis muudab need 

kasutamiskõlbmatuks, taotletav tegevus ei ole kooskõlas õigusaktidega, loa taotlemisel on 

esitatud tegelikkusele mittevastavaid andmeid (VeS §9, (10)), samuti kui  1) on olemas 

alternatiivsed võimalused süvenduspinnase taaskasutamiseks või ladestamiseks maismaal 

viisil, mis ei kujuta ohtu inimese tervisele ega keskkonnale ning mis ei ole 

ebaproportsionaalselt kulukad; 2) kaadamisega avalduvat mõju inimese tervisele või 

keskkonnale ei ole võimalik piisava täpsusega kindlaks määrata (VeS § 345, (1)). 

Kaadamiskoha määramisel tuleb arvesse võtta võimaliku kaadamiskoha füüsikalisi, 

bioloogilisi ja keemilisi omadusi veesambas ja merepõhjas, kaadamiskohas asuvaid 

maardlaid, kaadamiskoha muid kasutusviise ja seal aset leidvat tegevust, kaadamiskoha 

potentsiaalset kasutamist muuks majandustegevuseks ning kaadamise võimalikku mõju 

merekaitsealadele ja kaitsealustele liikidele või nendega seotud ökosüsteemidele (VeS § 345, 

(2)). Loa andja kooskõlastab enne loa andmist vee erikasutusloas määratava kaadamiskoha 

Veeteede Ametiga (VeS § 345, (3)). 

Keskkonnamõju hindamine on kohustuslik kui kavandatav tegevus toob eeldatavalt kaasa 

olulise keskkonnamõju või kui tegevus võib üksi või koostoimes teiste tegevustega eeldatavalt 
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oluliselt mõjutada Natura 2000 võrgustiku ala (KeHJS, §3), kusjuures keskkonnamõju 

loetakse oluliseks ,kui see võib eeldatavalt ületada tegevuskoha keskkonnataluvust, 

põhjustada keskkonnas pöördumatuid muutusi või seada ohtu inimese tervise ja heaolu, 

kultuuripärandi või vara (KeHJS, §5). Olulise keskkonnamõjuga tegevused on loetletud 

KeHJS §6-s. Süvendamise ja kaadamisega võivad olla seotud: 

5) tuuleelektrijaama püstitamine veekogusse; 

15) siseveekogus sadama või sellise veetee püstitamine, mis on projekteeritud 1350 tonni 

ületava veeväljasurvega aluste jaoks; 

16) sadama või maismaaga ühendatud kai püstitamine, kui see teenindab 1350 tonni ületava 

veeväljasurvega aluseid; 

17) mere ning Peipsi järve, Lämmijärve ja Pihkva järve süvendamine alates pinnase mahust 

10 000 kuupmeetrit, merepõhja ning Peipsi järve, Lämmijärve ja Pihkva järve tahkete ainete 

uputamine alates ainete mahust 10 000 kuupmeetrit, muu veekogu süvendamine alates 

pinnase mahust 500 kuupmeetrit või muusse veekogusse tahkete ainete uputamine alates 

ainete mahust 500 kuupmeetrit; 

34) selline tegevus, mille keskkonnamõju hindamise kohustus on määratud tegevuse aluseks 

oleva strateegilise planeerimisdokumendiga (KeHJS §6, (1)) 

Kui kavandatav tegevus ei kuulu ülalnimetatute hulka, peab otsustaja andma eelhinnangu 

selle kohta, kas järgmistel tegevusel on oluline keskkonnamõju: 

18) vee erikasutus; 

 21) reovee ja setete käitlemine; 

22) muu tegevus, mis võib kaasa tuua olulise keskkonnamõju (KeHJS §6, (2)). 

Otsustaja, s.t. tegevusloa andja annab käesoleva paragrahvi lõikes KeHJS lõikes (2) nimetatud 

eelhinnangu, lähtudes kõikidest järgmistest kriteeriumidest: 

1) tegevuse ala ja selle lähiümbruse keskkonnatingimustest, nagu maakasutusest, alal 

esinevatest loodusvaradest, nende omadustest ja taastumisvõimest ning looduskeskkonna 

vastupanuvõimest. Keskkonna vastupanuvõime hindamisel lähtutakse eelkõige märgalade, 

randade ja kallaste, pinnavormide, metsade, kaitstavate loodusobjektide, sealhulgas Natura 

2000 võrgustiku alade, alade, kus õigusaktidega kehtestatud nõudeid on juba ületatud, 

maareformi seaduse tähenduses tiheasutusega alade ning ajaloo-, kultuuri- või arheoloogilise 

väärtusega alade vastupanuvõimest; 2) tegevuse iseloomust, kaasa arvatud selle 

tehnoloogiline tase, loodusvarade kasutamine, jäätme- ja energiamahukus, ning lähipiirkonna 

teistest tegevustest; 

 3) tegevusega kaasnevatest tagajärgedest, nagu vee, pinnase või õhu saastatus, jäätmeteke, 

müra, vibratsioon, valgus, soojus, kiirgus ja lõhn; 

 4) tegevusega kaasnevate avariiolukordade esinemise võimalikkusest kavandatava tegevuse 

eeldatavast mõjust Natura 2000 võrgustiku alale või mõnele muule kaitstavale loodusobjektile 

(§6, (3)). 
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Lisa 9 

Soome juhendist 

Soome väga põhjalik uuendatud süvendamis ja kaadamisjuhend18on vastu võetud käesoleval 

aastal – vaatame  mida sealt sobiks Eesti oludes arvesse võtta. 

Veeseaduse alusel tuleb süvendus ja kaadamistöödeks üldjuhul hankida ametivõmudelt luba. 

luba ei ole vaja totleda kui süvendatava materjali kogus jääb alla 500 m3, võimude informee-

rimine on vajalik ka sellisel juhul. Kui on andmeid, et saasteainete sisaldused on nii kõrged, et 

võivad kujutada ohtu ümbritsevale looduselele. Igakordset luba ei ole vaja taotleda, kui tege-

mist on laevateede rutiinse süvendamisega. 

1.10     Setteuuringute eesmärgid ja planeerimine 

Enne taotluse esitamist on vaja teha taustauuring süvendamise keskkonnamõju ja materjali 

kaadamiskõllikkuse kohta: 

- asukoht kaardil; 

- koosluse kirjeldus  - taimestik, loomastik, merepõhja kirjeldus (batümeetria, põhjaset-

ted), piirkonna huviväärtus, planeeringud); 

- veeolukord (muu vesikond, hoovused jm.) 

- varasemad tegevused;- 

- saasteained varasematest andmetest; 

- eeldatav süvendusmaht 

- hinnang kaadamise alternatiividele. 

Kui ajalooliselt on kahtlusi, või amet seda põhjendatult eeldab, tuleb saasteainete sisaldus 

määrata. Kui objektil on olnud tegevusi, mille puhul on kasutatud olulistes kogustes kemi-

kaale, tuleb sellest teavitada ametit, mis juhtumipõhiselt otsustab setteuuringute vajaduse. 

Setteuuringud tehakse enne loa taotlemist. Põhjalikumad uuringud on vajalikud, kui on tea-

teid saastava tegevuse kohta või puuduvad varasemad uuringutulemused. 

Saasteainete uuringuid ei nõuta, kui eelnevast on teada, ala ei ole olulise saaste koormu-

sega piirkonnas ning kui on täidetud üks kahest tingimusest: 

1) süvendusmaterjal koosneb peaasjalikult liivast, kruusast ja/või kividest; 

2) aastane süvendusmaht ei ületa 10 000 tonni. 

 

1.11     Proovivõtu kava 

Kava koostatakse nii, et materjali kaadamiskõlblikkus saaks usaldusväärselt tõestatud: 

- proove võetakse kogu süvendusalalt; 

- proovid on esinduslikud; 

 
18RUOPPAUS- JA LÄJITYSOHJE, luonnos 6.5.2014 
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- arvesse võetakse endised ja praegused saasteallikad, looduslikud tingimused (ba-

tümeetria, hoovused jm.), saasteainete levimine; 

- proove võtavad akrediteeritud proovivõtjad. 

Iga proov võetakse sihipäraselt, vastavalt sellele, mida sealt tahetakse määrata, vaja võib olla 

eri tüüpi  ja eri viisil võetud proove. Analüüsid tehakse kihtide kaupa ja enamasti kahes või 

enamas etapis. Proovianumad, proovide eeltöötlus, säilitamine ja transport lepitakse kokku 

laboriga. 

Esimeses etapis hangitakse teavet, mille alusel saab teha prognoosi esinevatest saasteainetest, 

nende sisaldusest ja profiilist üksikute proovide analüüsiga, valik põhineb ajaloolistel  ja set-

timise ning hoovuste andmetele. Esimese etapi tulemuste põhjal jaotatakse kogu ala allala-

deks, milliseid vaadeldakse eraldi, võimalik et ka materjali käitlemises peab rakendama teatud 

erisusi. Kui on alust arvata, et saasteainete jaotus on homogeenne, minnakse kohe teise etapi 

juurde. 

Teises etapis viiakse vajadusel läbi täpsustatud uuringud (täiendavad proovid ja/või analüü-

sid) nende saasteainete ja osaalade kohta, kus kontsentratsioon ületas A1 taseme (vt. allpool). 

Kihtidest koostatakse analüüsimiseks koondproove, millest tehakse paralleelanalüüse. 

Koondproovi usaldusväärsus on statistiliselt kõrgem ja sobib paremini süvendusmaterjali hin-

damiseks: 

- kaadamiskõlbulikkuse  otsustamisel annavad koondproovid parema pildi kogu mater-

jali massis; 

- kaadamise keskkonnamõju seisukohast on oluline teada integraalset saasteainete jao-

tust allosade vahel. 

- Sellise meetodiga on võimalik vähendada analüüside koguarvu, mis annab olulist res-

sursside kokkuhoidu. 

Esimese ja teise etapi proovid võib võtta samal ekspeditsioonil – hiljem otsustatakse vajali-

kud teise etapi tegevused. 

Proovivõtujaamad arvuks soovitatakse minimaalselt 5, kui ala või osaala pindala on ku-

ni 1000m2, kuni 5000 m2 üks proov iga 1000m2 kohta, edasi üks proov iga 2000m2 kohta. 

Igast jaamast võiks võtta 1-3 lisaproovi mõne meetri raadiuses (Helcomi juhend on selles 

osas liberaalsem). 

Samas võib jaamade arv olla määratud ka süvendatava ala pindalaga, seejuures tuleb arvesse 

võtta veevahetuse karakteristikuid - enam jaamu võrreldes avamerega on vaja suletud ja pool-

avatud lahtedes. Proovid võetakse kihtidena 0-10, 10-30 ja 30-50/60 cm jne. süvendamis-

sügavuseni välja ning kui on alust eeldada, et saasteaineid on veel sügavamal, siis kuni puu-

tumatu settekihini. Kihtide mõte on selgitada settetüüpide ja saasteainete profiilid. 

Näide Soomes pakutud proovivõtuskeemi kohta on joonisel 4 
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Joonis 4. Proovivõtujaamade paiknemine – enamsaastatud alalt jaamade 2 ja 4 ümbruses võe-

takse tihedamalt lisaproovid. 

Esimese etapi jaamad (1-10) on jotatud ühtlaselt 6000m2 süvendusalal. Iga põhijaama ümbru-

ses on võetud veel 3-5 proovi (võimaliku) teise etapi jaoks. Esimese etapi analüüside alusel 

jaotatakse ala kaadamiskõlblikkuse alusel osaaladeks A-C. 

 Proovide 8, 9 ja 10 saasteainesisaldused jäid alla taset A1 (vt. allpool) ning siin lisaanalüüse 

ei tehta. Jaamades 2 ja 4 olid mõned ained üle kaadamiskriteeriumi 2, s.t. et teises etapis ana-

lüüsitakse osaala B koondproov v.a. saateained mille sisaldus oli tasemel 1. 

Proovide 1,3,5 6, ja 7 saateainesisaldused jäävad 1 – 1C, s.t. et koondproov A analüüsitakse 

samuti kui koondproov B. 

A ja B koondproovid võivad anda alust võtta lisaproove 1ja 2 ning 3 ja 4 ning 4-6 vaheliselt 

alalt ning analüüsida neid, et piirata enim saastatud osaala B täpsemalt. 

Teises etapis, moodustatakse koondproovid  osaaladelt A ja B võetud põhi ja lisaproovidest – 

kummalegi osaalale koondproovid igast kihist. 

 

 

 

 

1.12    Süvendusmaterjali füüsikalised ja keemilised omadused 
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Nende omaduste teadmine võimaldab prognoosida materjali toimet süvendus- ja kaadamis-

protsessi käigus. Saasteainete sisaldusele lisaks määrab kaadamiskõlblikkuse ka sette erosioo-

nitundlikkus - mida erosioonialtim on sete seda suurem on võimalus, et setted kantakse 

kaadamisalalt laiali ning seda vajalikumad on riskiennetusmeetmed kaadamisalal. 

Süvendusmaterjali erosioonitundlikkus sõltub paljudest teguritest - lõimisest, peen- ja jämef-

raktsiooni suhtest, puistetihedusest, orgaanilise aine kogusest ja tüübist, savimineraloogiast, 

soolasisaldusest. PH-st jm. 

 Lõimis ehk kruusa/liiva/muda/ savi massisuhe. 

Peenfraktsioon adsorbeerib saasteaineid ja tõstab sette kohesiooni kuni 30-50% savisisalduse-

ni. Teisalt on peenfraktsioon altim levima hoovustega. Lõimis määratakse järgmiselt: jämef-

raktsioon sõelanalüüsiga ja peenfraktsioon sedigraafi või loendajaga (automaatpipeti või 

areomeetriga). 

Orgaaniline aine (põletuskadu). 

Orgaaniline aine seob ise saasteaineid ja parandab kohesiooni, alandab aga sette tihedust ning 

muudab sette seeläbi erosioonivõimelisemaks (eriti kui sisaldus tõuseb üle 12-14%). Määra-

miseks kasutatakse sette tuhastamist (550 oC, 2-2.5 h). 

Veesisaldus (%) ja märgtihedus 

Veesisalduse kasvu ja märgtiheduse alanemisega erosioonivõime kasvab ning seda tuleb ris-

kianalüüsis arvestada. Sete loetakse erosioonialtiks kui märgtihedus on alla 1300 kg/m3. Ero-

sioonivõimet võib defineerida ka nihketugevuse kaudu. 

Saasteainete sisalduse määratakse kuivaine massiühiku kohta. 

 

1.13 Saasteainete sisalduse arvestamine kaadamiskõlblikkuse hindamisel 

Saasteainete sisaldusele on kehtestatud kvaliteedikriteeriumid 1 ja 2 ja sinna vahele jäävale 

nn. hallile alale vahetasemed 1A, 1B ja 1C (tabel 2). Metallide ja poolmetallide jaoks on li-

saks ka normaliseerimistabelid. 

Tabel 3. Süvendatava materjali kvaliteedikriteeriumid 1 ja 2 ning „halli ala“ tasemed 1A-1C 

Soomes. Kõik näitajad on normaliseeritud. 
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Tabelis toodud kriteeriumid on tuletatud Hollandis19 ja Norras20  läbi viidud ökotoksikoloogi-

lisi uurimistulemusi arvesse võttes. Erandiks on tinaorgaanilised ühendid, PCB-d, dioksiinid 

ja furaanid, mille kvaliteedikriteeriumite seadmisel on arvestatud ka teisi tegureid, nagu nende 

ainete üldine levik, ja piirangud nendele. Tase 1A on seatud nii, et vastav kontsentratsioon 

ei peaks kujutama ohtu keskkonnale. 

 

1.14    Piirarvude seadmise alused 

Metallid ja poolmetallid 

Piirarv 1 vastab looduslikule taustale. Tase 1A on seatud nii, et saateained ei tekita kahjustusi 

veeelustikule ka pikaajalise toimega, s. o. siis nn. PNEC  tase (predicted no effect concentra-

tion). Tase 1B on seatud arvestusega, et lühiajaline toime on marginaalne.  Tasemel  1C või-

vad kolm elementi (Hg, Pb, Cu) põhjustada akuutset mürgistust 5% -le liikidest, ülejäänud 

metallide puhul tekib see oht piirarvu 2 ületamisel. 

PAH- ühendid 

Piirarv 1 vastab jällegi looduslikule foonile. 

1A - ei tekita ka pikaajaliselt 1% orgaanilise sisaldusega settes probleeme veeelustikule. 

Piirarvust 2 allpool ei tekita probleeme veeelustikule 10% orgaanilise süsiniku sisaldusega 

setetes. 

Mineraalõlid 

Mineraalõlide (s.o. süsivesinikõlid C10 - C40) suunised eri maades varieeruvad ning täpset 

teavet setetes esinevatest fraktsioonidest napib. Nt. Norras ei olegi neile seatud kvaliteedi kri-

teeriumeid. Hollandis on taastamise piirarvuks 5000 mg/kg. Tabelis toodud väärtuste alused 

on: 1A -  vastab maismaa pinnase piirarvudele, tase 2  on seatud alumise ja ülemise sihtarvu 

vahele. 

Tinaorgaanilised ühendid 

Tributüültina kaadamiskriteeriumid 2 ja 1B/1C kohta väidetakse, et need on seatud halduslike 

kriteeriumide alusel, võttes arvesse ka aine esinemist ja heitkoguste piirmäärasid. 

Dioksiinid, furaanid ja PCB-d 

Need ühendid on keemiliselt püsivad orgaanilised ühendid (POP- ühendid) ning nende püsi-

vuse, kumulatiivsuse ning toiduahelas võimendumise tõttu on seatud eesmärgiks eemaldada 

need ringlusest.  Piirarv 2 ja vahetasemed 1B ja 1C on seatud lähtuvalt sellest eesmärgist, ar-

vesse on võetud ka ainete esinemist ja emissioonipiiranguid. 

 

1.15    Normaliseerimisest 

 
19RIVM (2001) Technical evaluation of the intervention values for soil/sediment and groundwater. Human and 
ecotoxicological risk assessment and derivation of risk limits for soil, aquatic sediment and groundwater. RIVM 
report 711701 023. Bilthoven, Holland.   
20 Klima- og forurensningsdirektoratet. (2011) Bakgrunnsdokumenter til veiledere for risikovurdering av 
forurenset sediment og for klassifisering av miljøkvalitet I fjorder og kystfarvann. TA2803. Klima- og 
forurensningsdirektoratet. Oslo, Norra. 
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Kõik ained osalevad veekeskkonnas biokeemilistes protsessides vastasmõjus tahkete ja kol-

loidosakestega. Saasteained kinnituvad eelistatult < 20  µm osakestele ning settivad madalama 

hüdrodünaamilise energiaga piirkondadesse.Tera suuruse arvesse võtmisega saab saasteainete 

võimalikku mõju normaliseerida. Normaliseerimine annab võimaluse võrrelda keskkonnariski 

seisukohast erineva stratigraafia ja keemilise koostisega setteid. Normaliseerimisel on kaks 

lähenemisviisi – keemiline ja füüsikaline. Keemiline lähenemine lähtub sellest, et peenfrakt-

sioonid (muda, savi) sisaldavad orgaanilist ainet ja savimineraale (AL, Sc, Li), mille alusel 

saab fraktsiooni osakaalu hinnata. Lähenemine eeldab ka nende elementide sisalduse määra-

mist setetes. 

Füüsikaline meetod võtab arvesse saasteainete adsorbeerumist peenfraktsioonile ja orgaanili-

sele ainele. HELCOM soovitab normaliseerimiseks meetodit, millega normaalsetteks loetakse 

10% orgaanilise aine (süsinik tuhastamismeetodil) ja 25% savi (alla 2 µm osakesed)   sisaldu-

sega setet, s.t. sellise koostisega settest määratud saasteainete paranduskoefitsient on 1.  Savi 

ja orgaanilise aine osakaalu vähenemisel normaalkontsentratsioon kasvab, osakaalu suurene-

misel väheneb (koefitsient võib olla ka alla 1), kuid maksimaalseteks kontsentratsioonideks 

loetakse 30% savi ja 10% orgaanilise aine jaoks. Seega, sama määratud kontsentratsiooni juu-

res on liivasete ohtlikum kui savi või mudasete. 

Metallide ja poolmetallide jaoks kehtib seos 

𝐶𝑐𝑜𝑟 =
a + 𝑏 × 25 + 𝑐 × 10

a + 𝑏 × 𝐶𝑠𝑎𝑣𝑖 + 𝐶𝑜𝑟𝑔 × 10
 

kus Cnorm on kontsentratsioon standardsettes, C on mõõdetud kontsentratsioon, Csavi on sõela-

nalüüsiga määratud savi (< 2 μm) sisaldus, Corg aine on tuhastamisega määratud orgaanilise 

aine sisaldus, koefitsiendid a, b, ja c on määratud iga metalli jaoks eraldi, vt,. tabel. 

Normaliseeritud kontsentratsioonid võivad mõõdetud kontsentratsioonidest erineda enam kui 

kuus korda , nt. kaadmium (6,7x),  tundlikud on ka nikkel (3,5x),  tsink (2,8x) ja vask  (2,5x). 

Suured paranduskoefitsiendid tulevad siiski juhtumi jaoks, kui sette orgaanilise aine ja/või ka 

savi sisaldus on väike, s.t. kui on tegemist liiva või kruusaga - sellises materjalis ongi määra-

tavad saasteainete sisaldused tavaliselt väikesed, vt. näiteks liivamaardlate andmeid. 

Orgaaniline saasteaine ei kinnitu saviosakeste külge väida ainult orgaanilise aine külge ning 

nende normaliseerimise valem kõdub järgmisele kujule 

 

kusjuures sisalduseks loetakse 2% kui analüüs on alla 2, v.a. PAH ühendid, kus minimaalseks 

sisalduseks võetakse 10%. 

 

 

 

1.16    Taustkontsentratsioonide arvestamine 

Süvendus- ja kaadamistoimingute regulatsiooni eesmärk on vähendada keskkonnamõjusid ja 

vältida keskkonnaseisundi märkimisväärset halvenemist süvendamise ja kaadamise käigus. 

Mõnedel aladel erinevad nt. kaadmiumi ja elavhõbeda looduslikud taustkontsentratsioonid 

oluliselt Läänemere üldisest foonist. Sarnaselt on dioksiinide ja ja furaanide taustkontsentrats-
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ioon, olgugi antropoloogilise päritoluga väga erinevad  Soome lahes ja Botnia lahes. Kui 

taustkontsentratsioonid on oluliselt kõrgemad kriteeriumist 1, võib 50% taustkontsentratsioo-

nist lisada kriteeriumile 2. 

 Näide: 

koondproovidest on määratud dioksiinide ja furaanide sisaldus ülemisest kihist lugedes 

22ng/kg, 37 ng/kg ja 2 ng/kg - kohalikuks taustkontsentratsiooniks loetakse 22 ng/kg ja kri-

teeriumile 2 võib lisada 11 ng/kg. 

 

1.17    Tulemuste ülevaade 

Setete analüüsitulemusi kasutatakse 

- süvendamise aegsete riskide hindamiseks ja juhtimiseks; 

- süvendusmaterjali riskipotentsiaali ja kaadamiskõlblikkuse hindamiseks; 

- meetmete valimisel riskide vähendamiseks kaadamisalal ja  kaadamise järelvalve planeeri-

misel. 

Materjali riskipotentsiaal moodustub erosioonivõime ja saasteainete kontsentratsioonide 

summana. Saasteaine, milline analüüside alusel asetub kõrgeimasse riskikategooriasse, mää-

rab kogu sette kaadamiskõlblikkuse, kuid koosmõju arvestamiseks tuleb uurida ka madala-

maid tasemeid ületavaid aineid. 

Silmas tuleb pidada ka nn. tükiefekti, mis võib ette tulle eriti tributüültina puhul (laevavärvi 

komponent). Kui selline värvitükk sattub proovi, on üks üksik proov väga kõrge kontsentrat-

siooniga ning ei esinda süvendusmassi üldist kvaliteeti - selline proov tuleb eraldada. 

Materjali kaadamiskõlblikkus arvutatakse kihtide proovide alusel - kui nt on võetud proovid 

kahest kihist (0 - 10 cm ja 10 - 30 cm) arvutatakse kontsentratsioon järgmiselt: 

C0-30 = 1/3 x C0-10+ 2/3 x C10-30 

Paiksete setete riskianalüüs 

Ülaltoodud kriteeriumid ei sobi paiksete setete riskianalüüsiks, kuivõrd häirimata setete riski-

potentsiaal, eriti sügavamate kihtide jaoks, on oluliselt väiksem, kui see on setete liigutamisel 

(süvendamine, kaadamine, kaablite ja torude panek, mererajatised). 

1.18     Kaadamise keskkonnamõju ja selle juhtimine 

Kaadamine mõjutab põhjataimestikku ja elustikku ning nende kooslust, kalu, vee kvaliteeti ja 

hoovusi, muutused on sarnased süvendamise olukorrale, kuid laiaulatuslikumad ja kestva-

mad., seetõttu tuleb kaadamispaiga valikuid hoolikalt kaaluda. Kaadamisega kaasnev vee hä-

gustumine leiab pea-asjalikult aset veesamba alumistes kihtides (põhja lähedal). Heljumi le-

vimine kaadamisel on lühiaegne, mõjuala oleneb kaadamise mahust, kaadamispaiga ja kaada-

tava materjali omadustest, valitsevatest tuultest ja hoovustest. Põhjalähedase pilve leviala on 

sadades meetrites, vahel ehk ka mõni kilomeeter, ei enam. Samas setted resuspendeeruvad ja 

kanduvad edasi ka looduslikult, seda protsessi tuleb võtta arvesse kaadamispaiga ja kaadamis-

toimingute valikul. 

Kaadamisala sobivuse hindamine 
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Üldist 

Eelkõige on vaja jälgida, et materjal püsiks põhjas paigal, s.t. minimiseerida erosioonirisk, 

vältida tuleks väärtuslikke merealasid: 

- Natura 2000; 

- alad kus ohustatud loodustüüpe; 

- kalade kudemis- ja kasvualad; 

- kalade ja mereimetajate rändealad; 

- tähtsamaid linnu pesitsus-, puhke- ja toitumisalad; 

- looduskaunid ja kultuuriajalooliselt olulised alad; 

- erilise teadusliku ja bioloogilise tähtsusega alad; 

- tööndusliku kalapüügi alad. 

Puhtaid ja klassi 1A kuuluvaid setteid võib eriloa alusel kaadata ka alale, milline ei täida hea 

või rahuldava kaadamisala nõudeid juhul kui läheduses (~25 km) ei ole sobivat kaadamiskoh-

ta. 

Kaadamiskoha omaduste määramine 

toimub  põhja tüübi, sette tüübi, batümeetria ja  hoovuste andmete alusel. 

Muud näitajad sobivuse hindamisel on 

- mahutavus ja kasutusiga; 

- merepõhja kandevõime; 

- Kaitseväe piirangud; 

- tehnilised rajatised merepõhjas; 

- olemasolevad ja kavandatavad kaadamisalad koos mõjualadega. 

Hea ja rahuldava kaadamisala kriteeriumid 

Hea kaadamisala on selline, kus materjali edasikand risk on madal: 

- põhja tüüp – settekivimid; 

- batümeetria – ümbritsevast alast sügavam; 

- keskmised hoovuse kiirused,  suunad ja põhja kalle – resuspendeeritud setted liiguvad 

hoovuse ja põhja klade suunas, keskmine hoovuse kiirus <5 cm/s, maksimaalne  <10 

cm/s; 

- sügavus  > 10 m. 

Rahuldaval  kaadamisalal võib hoovuse keskmine kiirus ulatuda 8 cm/s nimg maksimaalne 

15/cm/s. 

 

1.19 Süvendusmaterjali kõlblikkus kaadamiseks 
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Kehtib põhimõte, et parematele kaadamispaikadele (sügavamal, piiratud, väikesed hoovuse 

kiirused) võib kaadata enam saastunud setteid. Soomes on koostatud alljärgnev juhis. 

Tabel 4. Kaadamisalade sobivuse hindamise juhis Soomes. 

Kaadamisala kategooria Kaadatava materjali klass 

Hea <1, 1A, 1B, 1C, erijuhtumitel >2 

Rahuldav <1, 1A, 1B, 1C eeldab riskianalüüsi 

ja juhtimist 

 

1.20 Kaadamise keskkonnariskide vähendamine 

Kaadamine toimub tavaliselt otse praamist – sellisel juhul võivad peenfraktsioonid enne set-

timist levida laiale alale. 

Meetmed: 

- vältida ilmasid, kui tuule ja/või hoovusekiirused on suured või suunad ebasoodsad; 

- pumbata praamist toru kaudu otse põhja; 

- kasutada kaitsevõrke. 

 

Kaadamisala riskijuhtimine 

Eesmärk on vähendada kaadatud materjali erosiooni ja/või takistada saasteaineid sisaldavate 

setete kontakti veesambaga. Kaadamisjärjekorra võiks valida nii, et pinnapealne kiht on puh-

tam ja vähem erosioonialtis. Sellist katmist tuleb kaaluda eriti kaadamispaiga sulgemisel. En-

ne katmist tuleb veenduda, et kaadatud materjal ja merepõhi on piisavalt tugevad kavandatava 

kattekihi/konstruktsiooni kandmiseks.  Kattepinnas peaks olema jämedam kui kaetav materjal, 

paksus 25-30 cm. Kaadamisala erosiooni saab tõkestada ka kaitsevalli ehitamisega kaadamis-

koha ümber. 

 

 

Kaadamisala seire 

Seire eesmärk on hinnata kaadamise keskkonnamõju kaadmisalal ja selle ümbruses, samuti 

materjali püsivust. Seire abil hinnatakse riskiuuringute paikapidavust ja võimalike meetmete 

vajalikkust, kui mõju on olnud eeldatust suurem. 

Seire vajadus ja sagedus otsustatakse juhtumipõhiselt ning see peab olema asjakohane. Sei-

reobjektiks on kaadatud materjali erosioon ja transport, seirepiirkonnaks on kaadamispaiga 

mõjuala või läheduses asuvad tundlikud alad. Arvesse tuleb võtta ka looduslikke protsesse ja 

nende muutlikkust, võrdluspunkt peab asuma väljaspool mõjuala. 

Seire käigus võib (näiteks) uurida järgmisi protsesse: 

- põhjataimestiku levik ja mõjualal esinevate võtmeliikide muutlikkus; 
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- põhjaelustiku levi, arvukus ja liigiline kooseis; 

- pinnasette füüsikalis-keemilised omadused, värskete setete looduslik kihistumine 

kaadamisalal; 

- põhjabatümeetria kaadamisalal; 

- saasteainete seire kaudsete andmete alusel; 

- pidev hägususemõõtmine; 

- vee kvaliteet, sh. klorofüll a; 

- saasteained mõjuala setetes, 

- kalauuringud (katsepüük, räime kudemise kogus jm.) 

 

1.21 Rahvusvaheline raporteerimiskohustus 

Iga aasta 30. septembriks esitab SYKE  Helcomi ja Londoni lepingu sekretariaatidele eelneva 

aasta kohta raporti, mis sisaldab süvendamise mahtusid ja saasteainete kontsentratsioone ning 

süvendusmaterjalide jaotust vastavalt Helcomi ja Londoni lepingutele. 

 

1.22 Järeldused 

Tegemist on üsna põhjaliku tegevuskavaga, mis põhiolemuselt võiks sobida ka Eestile. 

Teatud küsitavusi tekitab sette jaotamine viide klassi (<1, 1A, 1B, 1C ja >2), see juures igata-

hes 1A on defineeritud veel täiesti ohutuna ning ka 1B kaadamiskõlblikuna, 1C on kaadamis-

kõlblik heades kaadamispaikades Selline klassifikatsioon on igati õigustatud keskkonnasei-

sundi hindamisel, kaadamiskriteeriumite jaoks tundub see olevat liialt liigendatud – kolmest 

klassist peaks piisama. 

Toodud näites on proovivõtujaamade tihedus kaks korda suurem kui Helcomi juhendis soovi-

tatud. 

Samas on tervitatav soovitus, jagada kriteeriumite ületamisel süvendusala alampiirkondadeks 

ja viia kõrgendatud riskiga piirkondades läbi lisauuringud. 

 

Lisa 10 

Uuringud Pärnu lahes ja Pärnu jõe vesikonnas 

Uuringud on näidanud, et Pärnu lahe kalades on spetsiifiliseks probleemiks ftalaadid (nt. on 

leitud Pärnu lahe ahvenas DEHP sisaldus 7600 μg/kg, kui järgmine suurem kontsentratsioon 

on Muuga lahest 120 μg/kg ning enamasti on see alla määramispiiri (50 μg/kg)21. Ftalaatide 

 
21 Euroopa Parlamendi ja Nõukogu 6. detsembri 2008 direktiivi 2008/105/EÜ nõuete täitmiseks 

uuringu korraldamine prioriteetsete ainete sisalduse määramiseks vees, vee elustikus ning 

põhjasetetetes, OÜ Eesti Keskkonnauringute Keskus, Tallinn 2011, 

http://www.envir.ee/sites/default/files/prioriteetsed_ained_dir105_aruanne.pdf. 
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allikaks on Pärnu jõe vesikond, konkreetseid punktreostuse juhtumeid on leitud Halliste 

jõest22 

 

 

Joonis 2.  Pärnu laht, kaadamisala märgitud punase ringi ja ristiga. 

 

Ftalaadid ei ole küll praegu ohtlike ja prioriteetsete ainete loendis, kuid arvestades nende 

laialdast levikut nii tööstuses  (plastifikaator polümeersetes toodetes), kui põllumajanduses  

(kleep- ja toimeaine taimekaitsevahendites, kasutatakse ka väetistes), kust nad ojade ja jõgede 

kaudu merre jõuavad, tuleks edaspidi setetes määrata ka ftalaatide kontsentratsioon, seda 

enam, et nad ei ole põhimaterjaliga keemiliselt seotud, s.t. eralduvad sealt kergesti keskkonda. 

Mainitud EKUKi 2011 aastal avaldatud uurimuses tehtud kokkuvõte Lääne-Eesti piirkonna 

uuringu tulemustest: 

Di(2-etüül-heksüül)ftalaadil (DEHP-l) on selge punktreostusallikas Halliste jõe 

piirkonnas ning väga kõrged DEHP sisaldused Pärnu lahe kalades. 

 
22 Prioriteetsete ohtlike ainete allikaanalüüs Halliste jões Abja-Paluoja piirkonnas reostusallika 

kindlaks määramiseks ning reostuse lõpetamiseks,  Eesti Keskkonnauringute Keskuse Kesklabor, 

Tallinn 2014, http://www.klab.ee/wp-

content/uploads/2014/03/Prioriteetsete_ohtlike_ainete_allikaanal_Halliste_joes_Abja-

Paluoja_piirkonnas.pdf. 
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Kõrged elavhõbeda sisaldused Pärnu lahe kalades, 4,5 korda üle EQS-i ahvena 

lihases. 

Dioksiine, furaane ja PCB-sid leiti EQS-i ületavates kontsentratsioonides Pärnu lahe 

põhjasetete proovist. 

Pärnu jõest ja lahest leiti tributüültina. 

Pärnu lahest leiti PAHe (naftaleeni ja fenantreeni), mis lihastesse kogunemise tõttu 

ohustavad inimeste toidulauda. 

Endosulfaani leiti Pärnu lahe ahvena proovidest. 

Kuressaare reoveepuhasti suudemala pinnaveeproovides ületasid polübroomitud 

difenüüleetrid EQS. 

Kuressaare reoveepuhasti piirkonnas leiti PCB-sid, mis viitavad tööstuslikule 

reostusele (trafoõli) 

Muude ainegruppide nagu dioksiinide, furaanide osas ei ületanud üheski proovis 

määramispiiri. 

Piirkonda iseloomustavad konkreetsed punktallikad ning sealt tulevad üksikud 

ohtlike ainete grupid. 

 

 


